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OF N° 207/2020/SAG/SMS Cuiab4, 01 de julho de 2020.

A

Secretaria Municipal de Gestdo

Ilma. Sr". Ozenira Felix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestao

Senhora Secretéria,

Considerando a Lei n°® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importincia internacional decorrente
do Coronavirus responsavel pelo surto de 2020, em anexo;

Considerando que o SUS Cuiaba além de atender os municipes, constitui referéncia
estudal para todos os municipios da Baixada Cuiabana e do estado de Mato Grosso,
principalmente em média e alta complexidade. A atengdo béasica do municipio desempenha
trabalho de grande relevancia assistencial e epidemioldgica, sendo esta ordenadora de toda a
Rede de Atengdo a Satide (RAS) e coordenadora do cuidado, responsével pela vinculagdo da
equipe de satde junto a populagéo;

Considerando a emergéncia por doenga respiratéria, causada por agente Novo
Cornavirus (COVID-19), conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua
disseminagdo em diversos pafses nos cinco continentes;

Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Saide (OMS) e do
Ministério da Satide para que as equipes de vigilancias dos estados, bem como quaisquer
servigos de saude, fiquem em alerta e se preparem para a chegada da transmissdo do novo
coronavirus;

Vimos encaminhar, o Termo de Referéncia N° 077/SAPO/SMS/2020, Dispensa de
Licitagdo Aquisicito EMERGENCIAL de medicamentos e matérias de consumo
hospitalar, para atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba,
na protegdo dos profissionais de saide que atuam no Hospital de Referéncia para o COVID-
19 na prevengdo e combate do contdgio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme
especificagdes, detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia em
consondncia com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N.° 8.345-3/2020

TCE/MT de 27/03/2020, Decreto Municipal n.° 7.849 de 20 de margo de 2020(Decretos: n°

Jam v o
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7839/16.03.2020, n° 7.846/18.03.2020 e n° 7.847/18.03.2020), Decreto Estadual n.° 407 de 16
de margo de 2020, Decreto Estadual n.° 420 de 16 de margo de 2020 e Lei Federal n.° 13.979
de 06 de fevereiro de 2020, anexos.

Informamos que as despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta da
Dotagdo Or¢amentaria, confirmada pela Coordenadoria Especial Rede Assistencial
Org¢amento/SMS, conforme informado no Termo de Referéncia, e no que se refere a
disponibilidade orgamentaria estdo em conformidade com os artigos 15, 16, 17 e 42 a lei
complementar n° 101, de 04 de maio de 2000;

Informamos ainda que o valor estimado global encontra-se anexado junto a
documentagdo do presente Termo de Refréncia.

. Salientamos que em respeito a Orientagdo Ténica N° 01/2020 da Controladoria Geral do
Municipio — CGM, a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no &mbito Municipal,
porém ndo temos nenhuma no momento.

Diante do exposto solicitamos 4 MAXIMA URGENCIA paras as providéncias e
recomendamos que seja realizado o presente pedido, para atender as necessidades desta
Secretaria Municipal de Saude - SMS,

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigdo para qualquer

esclarecimento;

Atcncosamc%
/ - /
® A//% Zéjﬂ,

JOAO HENRIQUE FAIVA “LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
ecretario Adjunto de Gestédo Secretario Municipal de Saude
Secretaria Municipal de Shjide Secretaria Municipal de Satde




VII - CONTRATACAO DIRETA
ART. 17, ART. 24, INC. IIl E SEGUINTES E ART. 25 DA LEI 8.666/93
LISTA DE VERIFICACAO

SMGE/PMC

Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteragdo ou supressdo, que deve ser observada na

instrug@o de cada processo de contratagdo direta, com base nos artigos indicados da Lei n®

Processo n°;

8.666/93.

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS

SIM/
NAO NA

FOLHA

OBS.

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado
(art. 38, caput, da Lei n°® 8.666/93)

2. Consta a solicitag@o/requisi¢do da alienagdo, da compra, servigo ou obra, elaborada
pelo agente ou setor competente da Secretaria demandante? Acdrddo 254/2004-Segunda
Camara-TCU

2.1 Apresentar Oficio ou e-mail direcionado ao Comité Permanente de Eficiéncia dos
Gastos Publicos solicitando autorizagdo para a abertura do processo licitatorio para
aquisigéo/servigos.

2.2. Ha justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/servigos) requisitados, tais
lcomo demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores, relatérios do almoxarifado
le/ou outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento adequado da
|agnisigdo/contratagdo? (Decreto Municipal n® 6168 de 15 de Dezembro de 2016)

> A autoridade competente da Secretaria demandante justificou a necessidade do
|objeto da contratagdo direta (art. 26, caput, Lei n° 8.666/93 e art. 2°, caput)?

3.1 A justificativa, mediante parecer técnico, contempla a caracterizagdo da situagio de
dispensa (art. 17, art. 24, III e seguintes da Lei 8.666/93) ou de inexigibilidade de
licitagdo (art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos necessarios a sua configuragdo (art.
26, caput, e paragrafo 1°, 1, Lei n°® 8.666/93)?

4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hipétese legal de contratagio
direta aplicavel ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n° 8.666/93)?

5. No caso de aquisi¢do de bens, consta documento contendo as especificagdes e a
|quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15 da Lei
8.666/93?

S (-

6. Existe declaragdo de exclusividade expedida pela entidade competente, no caso de
inexigibilidade de licitagdo do art. 25, I, Lei 8.666/93?

7. A administrag@o averiguou a veracidade do atestado de exclusividade apresentado nos
[termos do art, 25, I, da Lei n 8.666/93?

.Enl se tratando de contratag@o de obra ou servigo, ha Projeto Basico (arts. 6°, X, 7°, §
12°,1, ¢ § 9° Lei 8.666/93)?

'8.1. No caso do item anterior, consta a aprovagio motivada do Projeto Basico pela
autoridade competente da Secretaria demandante (art. 7°, § 2°, 1 da Lei n°® 8.666/93)?

9. Para contratagdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o projeto executivo
(art. 6° X e 7° Il e § 9° Lei n° 8.666/93), ou autorizado que seja realizado
concomitantemente com a sua execugéo (art. 7°, §§ 1° € 9°, Lei 8.666/93)?

9.1. Os processos licitatérios de obras e servigos de engenharia custeados com
recursos estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projeto bésico de
engenharia adequado e atualizado, assim considerado aquele aprovado com todos os
elementos descritos no art. 6° inciso IX, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
constituindo pratica ilegal a revisdo de projeto basico ou a elaboragdo de projeto
executivo que transfigurem o objeto originalmente contratado em outro de natureza e
proposito diversos. (Resolug¢@o n° 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT

9.2. O projeto basico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais descritivos,
especificagdes técnicas, cronograma, orgamento (planilha de custos e servigos;
composi¢do de custo unitario de servigo), cronograma e demais elementos técnicos
necessarios e suficientes a precisa caracterizagdo da obra a ser executada. (Resolugdo n®
039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).

9.3. Os processos destinados a contratagdo de obras e servigos de engenharia deverdo ser
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instruidos com a anotagdo e/ou o Registro de Responsabilidade Técnica (ART/RRT), ‘--__Ej ﬁq_

referentes a projetos, orgamento-base, especificagdes técnicas, composi¢do de custos Xi
unitarios, cronograma fisico-financeiro e outras pegas técnicas. (Resolugdo n® 039/2016 — H SMBE/PMC ||
TP emitida pelo TCE-MT).

10. Em sendo objeto da contratagdo direta, obra ou servigo, existe orgamento detalhado
em planilhas que expresse a composi¢do de todos os seus custos unitarios baseado em
pesquisa de pregos praticados no mercado do ramo do objeto da contratagdo (art. 7°, § 2°,
Il e art. 15, XII, “a”, IN/SLTI 02/2008), assim como a respectiva pesquisa de pregos
realizada (art. 43, IV da Lei n°® 8.666/93 e art. 15, XII, “b”, IN/SLTI 02/2008)?

E em atendimento ao Comunicado Aplic N° 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utilizar o
catalogo de Materiais e Servigos do TCE/MT (Itens Padronizados).

i
(7

@@
é.

10.1 No caso de compras, devera ser realizada a cotagdo de pregos contendo do minimo
|03(trés) orgamentos, sendo no minimo 01 (um) prego publico vigente.

| Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos que comprovam a pesquisa e
realizada, tais como email ou fax recebido, orgamentos obtidos, pagina da Internet, V\)lM
publicagdes especializadas, fontes publicas consultadas. (Decreto n® 6.168 de 15 de
dezembro de 2016). Deverdo constar nos orgamentos a assinatura, CNPJ da empresa.

10.2 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores ou auséncia de pre¢o| - °
Publico, foi apresentada justificativa? = m

—

gl Fxiste justificativa quanto & aceitagdo do prego ofertado pela futura contratada Q',ﬂ
ragrafo unico, 111, art. 26, Lei n° 8.666/93)? oM

12. Foram indicadas as razdes de escolha do adquirente do bem, do executante da obra,
do prestador do servigo ou do fornecedor do bem (paragrafo Gnico, II, art. 26, Lei| 84%
8.666/93)? ‘

13. Em face do valor do objeto, as participantes sdo microempresas, empresas de

pequeno porte e sociedades cooperativas (art. 48, I, da LC n°® 123/06, art. 6° do Decreto n° % [-ﬂ

8.538/15 e art. 34 da Lein® 11.488/07)? <IN

13.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n® 8.538/15, devidamente

justificada, a afastar a exclusividade? S (N

14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem de, -

preferéncia? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros) ~ ¥ |
I5. Ha previsio de recursos orgamentarios, com indicagéo das respectivas rubricas (arts.|

7°,§ 2° 111, 14 e 38, caput, da Lei n® 8.666/93)? p N

Anexar a Nota de Reserva ou Nota Empenho

61 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentario financeiro da despesa -
ista no art. 16, inc. I da LC 101/2000 e a declaragdo prevista no art. 16, II do mesmo | I
diploma na hipétese da despesa incidir no caput do art. 16? -

16. Constam as seguintes comprovagdes/declaragdes:

a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66);

b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988);
c) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS — art. 2°, Lei ‘
9.012/95),

d) de consulta ao CADIN (inciso III do art. 6° da Lei n° 10.522/02, STF, ADI n.
1454/DF);

e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11); 5 M
f) declaragio de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; ¢

g) verificagdo de eventual proibi¢do para contratar com a Administragdo?

Sdo sistemas de consulta de registro de penalidades:

(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br);

(b) Lista de Inidoneos do Tribunal de Contas da Unido (http://portal2.tcu.gov.br);

(d) Conselho Nacional de Justiga - CNJ (http://www.cnj.jus.br).

17. A contratagdo direta foi autorizada motivadamente pela autoridade competente da
Secretaria demandante (art. 50, I'V, Lei n° 9.784/99)?

w
3

18. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso. v ﬂ




17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura?
17.1 Eventuais alteragdes foram destacadas no texto, e se necessario, explicadas?

Wk

; o
0

SMGE/P

c

18. Andlise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e paragrafo unico,
da Lei n® 8.666/93),

N1

| 19. Comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que autoriza a
dispensa ou reconhece a situagdo de inexigibilidade, para ratificagdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n° 8.666/93).

WA

Quando se tratar de produtos e servigos de Tecnologia de Informagdo, além dos documentos elencados acima, no
processo licitatorio também deverdo conter:

1. Devera conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da
Informagdo)

vy

Quando se tratar de verba proveniente de Convénio Federal / Estadual, além dos documentos el
processo licitatorio também deverdo conter:

encados acima, no

1. Devera conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios.

W

DOCUMENTOS A SEREM INSERIDOS NA FASE EXTERNA DA LICITACAO

v

8666/93?)

1. Os autos foram Instruidos com os respectivos anexos (art. 38, I da Lei

~NW

Os autos foram instruidos com o ato de designac¢io da Comissio Permanente

'a¢ licitag¢dio ou Pregoeiro?

L

|
s

ATESTADO DE CONFORMIDADE

Atestamos para os devidos fins, que o processo esta instruido em conformidade com o Check List .

Luiz Antdnio Possas de Carvalhe

Y A s
Secretérid%? {%Z ,,_;{,/M
> 7

Secretario Municipal de Salde

Diretor Administrativo e Financeiro

Quadro de
n significados
N | U W o’ 630 "N OK = Conferido
Datado de: ! B / W Wk / N Nio = Ausente

b I
\

’J

PARC = Atendido
parcialmente

N.A = Nido se

]aplica
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BolbmationE L
AGAO DE SERVIGO L

COMPRA EIOU CONT

Orientagdes para o preenchimento:

1. O formulario devera ser utilizado para toda e qualquer solicitagdo de compra e/ou contratagéo de servigo, sendo necessario o
correto preenchimento de todos os campos;

2. N3o deverdo constar no campo OBJETO, informagdes como: nome de empresa e modalidade de licitagdo, EXCETO nos casos
da existéncia de Atas de Registro de Pregos/Contratos vigentes da Secretaria Municipal de Salde de Cuiaba;

3. Nos casos de Dispensa (art. 17, art. 24, Ill e seguintes da Lei 8.666/93) e Inexigibilidade (art. 25, Lei 8.666/93) de licitagao,

deverdo constar anexas, ao formuldrio, as documentagbes que caracterizem a situagéo.

AREA SOLICITANTE: SECRETARIA ADJUNTA DE ASSISTENCIA | DATA: 23/06/2020

E-MAIL: TELEFONE:

INICIATIVA: ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

AGAO: IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. S.1.A./S.I.H. NO MUNICIPIO

1. OBJETO:

1.1. Aquisicdo EMERGENCIAL de medicamentos e materiais de consumo hospitalar para suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba, na assisténcia aos pacientes que
estdo em estado grave de saude e que foram infectados pelo novo Coronavirus (COVID-19),
conforme especificagdes, detalhamentos e demais condigbes constantes neste Termo em
consonancia com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N.° 8.345-3/2020 TCE/MT,
Decreto Municipal n.° 7.849 de 20 de margo de 2020, Decreto Estadual n.° 407 de 16 de margo de
2020, Decreto Estadual n.° 420 de 16 de margo de 2020 e Lei Federal n.° 13.979 de 06 de

fevereiro de 2020, anexos.

2. JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em
razéo da configuracéo da situagdo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situagcdo de Pandemia e
deparamos com uma grande familia viral, o Coronavirus (COVI-19)que é conhecido desde meados
de 1960 reapareceu na China em dezembro de 2019. Embora na maioria dos casos as
complicagbes sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanga com resfriado, alguns
podem causar doengas graves com impacto importante na saude publica, como a Sindrome
Respiratéria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratéria do Oriente
Médio (MERS), identificada em 2012;

h

Paginalde6

(\U



e jﬁui“ﬂ_ciﬁ"'fr‘“"c J

CUIABA

PREFEITURA

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estao
em andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagao por contato) estd ocorrendo
podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secregdes contaminadas, como: Goticulas de
saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal proximo, como toque ou aperto de méo; Contato
com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou olhos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Saude necessita desenvolver agdes e se
estruturar para receber os casos com evidéncias da infecgdo com base nas agdes ja existentes
para notificagdo, registro, investigacdo, manejo e adogédo de medidas preventivas, em analogia ao
conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de
Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que a Assisténcia Farmacéutica representa uma das areas de maior
impacto no SUS e nesse momento de Pandemia a demanda por medicamentos e materiais de
consumo hospitalares cresce exponencialmente e sua disponibilizagdo estda cada vez mais
escassa;

Considerando que um processo de compra no setor publico € complexo e envolve um
conjunto de exigéncias legais e administrativas que devem ser cumpridas. Esta situagéo,
entretanto, pode ser agravada quando ndo ha prioridade na garantia, em especial, dos
medicamentos como dos materiais de consumo hospitalares a populagao;

Considerando que a interrup¢éo no tratamento pela falta dos medicamentos e materiais
de consumo hospitalares pode levar a perda de vidas na atual situagdo mundial, dos pacientes
acometidos com o novo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagcdo por situagéo
emergencial estad condicionada a observancia do disposto nos art. 24, |V e art. 26 da Lei n°
8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas para a instrugdo do processo de dispensa:

a) Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso,
conforme o art. 26, paragrafo unico, inciso |, da Lei n° 8.666/1993;

b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26,
paragrafo Unico, inciso Il, da Lei n° 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos
que demonstrem que esse possui capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte
do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados & habilitagdo juridica e a
qualificagéo econdmico-financeira; encontra-se em situagéo de regularidade com a Seguridade
Social;

c) Justificativa do prego, de acordo com o art. 26, paragrafo Unico, inciso Ill, da Lei n°
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8.666/1993), mediante a verificacdo da conformidade de orgamento do fornecedor ou
executante, juntado ao processo de dispensa de licitagdo, com os pregos correntes no mercado
ou fixados por érgdo oficial competente ou ainda com os constantes do sistema de registro de
precos, devendo também no caso especifico de compras, ser dada a publicidade de que trata o
art. 16 da mencionada lei.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagdo de forma
emergencial - Dispensa de Licitacdo - Art. 24 IV da Lei n° 8.666/93, uma vez que 0s

medicamentos e materiais de consumo hospitalares sdo de extrema importéncia, neste
momento de pandemia, para assegurar a vida dos pacientes infectados pelo Coronavirus

(COVID-19) que sao atendidos nas unidades de saude do municipio de Cuiaba.

3. ESPECIFICACAO TECNICA DETALHADA DO OBJETO/QUANTITATIVO:

3.1. Especificacdo Técnica/Quantitativo:

1. MEDICAMENTOS

e it e R VALOR | VALORTOTAL
Beleo i i nE - - UNIT. (R$) |  (RS)

ATRACURIO 10 MG/ML - SOLUGAO

01 50 UNID. ST J— R$ =eemmem -
INJETAVEL

02 |ADENOSINA BMG/ML — AMP 2ML 600 UNID. ST J— T JE—
DOBUTAMINA 12,5 MG/20ML -

03 1.000 | UNID. ST J— ST J—
SOLUGAO INJETAVEL
IVERMECTINA MG - USO ADULTO

04 3.000 | UNID. ST J— 7 J— e
E PEDIATRICO
TERBUTALINA (SULFATO DE)
0,5MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL

05 1.000 | UNID. ST J— R$ -—mremmm
SUBCUTANEO - USO ADULTO E
PEDIATRICO
VASOPRESSINA 20U/ML - SOLUCAO

06 |INJETAVEL - USO ADULTO E 50 UNID. ST J— 11 O
PEDIATRICO - (ENCRISE)
NOREPINEFRINA (HEMITARTARATO
DE) 2MG/ML - INJETAVEL

07 1.000 | UNID. 5 J— 1 [ ——
INTRAVENOSO - USO ADULTO -
(UNIPRAZOL)

08 | OMEPRAZOL SODICO 40MG/ML - 600 UNID. [T J— 1 J—
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PO SOLUCAOQ INJETAVEL
INTRAVENOSA - USO ADULTO
09 |AZITROMICINA 500MG 960 UNID. [ Jp—— 1 J— -
PIPERACILINA SODICA 4G +
TAZOBACTAM SODICO 500MG - PO
10 640 UNID. 2 Je— |1 J—
P/ SOLUGAOQ INJETAVEL
INTRAVENOSO
FENTANILA (CITRATO DE)
11 2.000 | UNID. ST J— RS -meeeeemm
50MCG/ML - SOLUGAO INJETAVEL
SALBUTAMOL (SULFATO DE)
12 50 UNID. 2 J— T J— -
100CG/DOSE - AEROSOL
AZITROMICINA 500MG — SOLUCAO
13 60 UNID. ST J— [T J— -
INJETAVEL
1. INSUMOS
= T " VALOR | VALORTOTAL
ITEM | QTDE. | UNID. kel
o i o | i UNIT (R$) (R$)
LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX
14 100 CX. 3 J— ] Jm— -
P-CX.C/100
LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX
15 200 CX: R$ e 7 J—
M- CX. C/100
LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX
16 10 CX. [ Je— R$ ---memem-
G -CX. C/ 100
SERINGA 1ML COM AGULHA
17 6.000 UNID. [FJ— 1 J—
0,45X13 - LUER SLIP
SERINGA 20ML SEM AGULHA -
18 6.000 UNID. 5 J— 7 Jp—— =
LUER SLIP
19 | LUVA CIRURGICA 6,5 ESTERIL 200 PAR [T J— [ ] —
20 |[LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERIL 650 PAR [T J— =T J—
21 |LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERIL 71 PAR T J— (=Y J—
22 |LUVA CIRURGICA 8,5 ESTERIL 250 PAR ST J— 1 Jon——
SONDA ENDOTRAQUEAL N° 7,5
23 75 UNID. 2] J—— 7 J—
COM BALAO
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4. DOTAGAO ORGAMENTARIA/FONTE DE RECURSO:

4.1. Da Dotacdo Orcamentaria

BLOCO DE CUSTEIO

Exercicio - 2020

Orgéo - 16 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungéo - 10 - SAUDE

Sub Fungao - 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Sub Fungdo - 303 - Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa - 0033 - ATENGCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Programa - 0035 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Projeto Atividade - 2382 - Implem. Assist. Ambul. e Hosp. Esp. S.|.A./S.I.H. no Mun. de Cuiaba
Projeto Atividade - 2383 - Fomentar a Rede de Atengéo a Urgéncia e Emergéncia (RAUE/SOS)
Projeto Atividade - 2385 - Manter UPA’s da Morada Ouro e Pascoal Ramos

Projeto atividade - 2400 - Atender a Populag&o com medicamentos basicos e de alto custo
Fonte - 0102074000 — Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos — Satide — Ag¢bes
de Saude para o Enfrentamento do Coronavirus — COVID 19

Fonte - 0146074000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do
Governo Federal — Bloco de Custeio — Agdes de Saude para o Enfrentamento do Coronavirus —
COVID 19

Fonte - 0142000000 - Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Saude- SUS - Estado
Conta de Despesa - 33.90.30 — Material de Consumo

ORIGEM DO RECURSO:

PORTARIA N° 774/GM/MS DE 09/04/2020

RECURSO DESTINADO AO CUSTEIO DE AGOES E SERVIGOS RELACIONADOS A ATENGAO
PRIMARIA A SAUDE E A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DECORRENTE DO
CORONAVIRUS - COVID 19

ART.5°- A PRESTACAO DE CONTAS A SER REALIZADA NO RAG - RELATORIO ANUAL DE
GESTAO DO RESPECTIVO ENTE FEDERATIVO BENEFICIADO

Pagina5de 6
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5. GESTORE FISCAL DO CONTRATO:

5.1,

Seréo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou

outros designados para essa fungéo:

1.1 GESTOR DE

Nome: ELISANDRO DE SOUZA DE NASCIMENTO
CPF: 822.788.301-04

RS RG: 962347 SSPIMT
Matricula: 4898752
Cargo/Lotacéo: DIRETORIA LOGISTICA E SUPRIMENTOS
Nome: TALIZIA HIROOKA DE MEDEIROS

1:2FISCAL  DE | cpF: 061.474.179-32

CONTRATO

RG: 82423745
Matricula: 4870130
Cargo/Lotagdo: Responsavel Tecnico

1.3 SUPLENTE

Nome: MARIA LINDINALVA QUEIROZ DA SILVA
CPF: 912.471.101-25

RG: 1327727-8 SSP/MT

Matricula: 4888962

Cargo: Coordenadora de Logistica

6. PERIODO DE VIGENCIA:

6.1. Entrega imediata.

7. PERIODO DE VIGENCIA:

5.1 — Em razdo da Emergencialidade o prazo de entrega dos materiais sera imediato,
contados da emissdo da ordem de fornecimento/nota de empenho, em remessa Unica, no
CDMIC: Centro de Distribuicdo de Medicamentos e Insumos de Cuiaba - Enderego: Av.
Fernando Correa da Costa, n® 9.650, BR 364, KM 10 - Bairro S&o Francisco - Ponto de
Referéncia: ao lado da Copagaz e CISC Coxipé — - CEP: 78.088-800 - Cuiaba/MT - HORARIO:

das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552.

N

RESPONSAVEIS

r
RESPON PELA ELABORAGAO:

SECRETARIO ADJUNTO DA PASTA:

\r

SW& DE SAUDE:
\ //. 3 |-
. e

IANA MARTINS DA ROCHA
F. 627.127.481-15
Assessoria Técnica
Diretoria Administrativa e Financeira

¥~ DR.LUIZ GUSTAVO RABONI PALMA
Secretario Adjunto de Assisténcia em Salde

Luiz AN;ONIO POSSAS DE
CARVALHO
CPF n° 109.063.201-00
Secretario Municipal de Saude

Pagina 6 de 6
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Cuiaba-MT, 23 de junho de 2020.

ILMO. PRESIDENTE DA COMISSAO DE AVALIACAO DAS SOLICITAGCOES DE
COMPRAS E/OU CONTRATACAO DE SERVICOS

Assunto: AVALIACAO - SOLICITAGAO DE AQUISICAO DE MEDICAMENTOS E

MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme previsto no art.3° da Portaria n.

041/2020/SMS, encaminhamos FORMULARIO N.° 005/2020/DSL que tem por objetivo a

aquisi¢do de medicamentos e materiais de consumo hospitalar para suprir as necessidades
do Hospital de Referéncia COVI-19.

Assim sendo, aguardamos a manifestagdo do Presidente dessa Comissdo, conforme

disposto no art. 3° inciso II, da citada Portaria:

Atenciosamente,

Art. 3° ..,

I — Recomendar, ap6s andlise, o prosseguimento ou

arquivamento da_solicitagéo;

4

4 JOAO HENRIQUE PAIVA
Secretario Adjunto de Gestdo
Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA
DE SAUDE

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.

Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Culaba/MT - www.cuiaba.ml.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA N.° 098/DSL/SMS/2020

1. Das informagdes primarias:

v Orgao Requerente: v Descrigéo de Categoria de Investimento:

Secretaria Municipal de Salude de Cuiaba
¥ Unidade(s) Solicitante(s):

DIRETORIA DE LOGISTICA E SUPRIMENTOS /

(X) Aquisicao de Bens

() Contratag&o de Servigos

CENTRO DE DISTRIBUIGAO DE MEDICAMENTOS E | | ) OPras
INSUMOS DE CUIABA - DSL/CDMIC/SMS ( ) Outros
2. Da modalidade e o tipo de licitagao:
Modalidade de Licitag&o: Tipo de Licitagéo:
() Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos | e Il alinea c da Lei n° 8.666/93. - Art. 45, incisos | ao

( ) Tomada de Prego - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos | e |l alinea b da Lei n® 8666/93. IV, da Lei n" 8.666/93:

( ) Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos | e Il alinea a da Lei n® 8.666/93.

i
() Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n° 8.666/93. ki Menor Prege: Dntanme

( ) Leildo - Art. 22 § 5° da Lei n° 8.666/93. (3 Mginar Rreica: Slp0al

(x ) Dispensa de Licitagdo - Art. 24 da Lei n° 8.666/93. Qitdenaragaitale

() Inexigibilidade de Licitagéo - Art. 25 da Lei n® 8.666/93. Y MeIREE TochicH

—_
() Preg#o Eletrdnico — SRP - Lei n° 5.450/2005, Decreto Municipal n° 5.011/2011 e (. 2 eenicaz Brego

Decreto Municipal n® 5.456/2014. ( ) Maior Lance ou

( ) Pregéo Eletrénico — Tradicional - Lei n° 5.450/2005 e Decreto Municipal n® 5.011/2011 Olerta

d
() Pregéo Presencial — SRP - Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n® 5.011/2011 e PRy Nisa Erunary

Decreto Municipal n® 5.456/2014.

() Pregéo Presencial — Tradicional - Lei n® 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 5.011/2011.

3. Da legislagao éf)licével:

(X) Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes (Institui normas para Licitagdes e Contratos da Administragéo);
( ) Lei Complementar n® 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte);

( ) Lei Complementar Municipal n° 192/2005 (Regulamenta o Tratamento diferenciado e simplificado para as

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);
( ) Lei n® 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Pregéo);

(X) E demais disposigdes a serem estabelecidas no Edital de Licitagdo e em seus Anexos.

Rua General Anibal da Mata, n 139, Duque de Caxias . Pagina 1 de 16
SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.. 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.ml.gov.br
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4. Do objeto:

Contratacdo EMERGENCIAL de aquisicdo de material de consumo hospitalar (MEDICAMENTOS
E INSUMOS), para atender a Secretaria Municipal de Saude na prevengdo e combate do contagio
pelo Coronavirus (COVID-19), conforme especificagdes, detalhamentos e demais condigGes
constantes neste Termo em consonancia com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc.
N.° 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n.° 7.849/2020, Decreto Estadual n.° 407/2020,
Decreto Estadual n.° 420/2020 e Lei Federal n.° 13.979/2020, anexos.

5. Da Justificativa

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em razéo
da configuragdo da situagéo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situagdo de Pandemia e
deparamos com uma grande familia viral, o coronavirus que & conhecido desde meados de 1960
reapareceu na China em dezembro de 2019. Embora na maioria dos casos as complicagbes
sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanca com resfriado, alguns podem causar
doencas graves com impacto importante na saude publica, como a Sindrome Respiratéria Aguda
Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratéria do Oriente Médio (MERS),
identificada em 2012;

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estao em
andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) esta ocorrendo
podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secregdes contaminadas, como: Goticulas de
saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal proximo, como toque ou aperto de méo; Contato
com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e pneumonias sdo causados
por diversos microorganismos. Assim que 0s primeiros sintomas respiratorios surgirem, &
fundamental procurar ajuda médica imediata para confirmar diagnéstico e iniciar o tratamento.
Sao eles: Febre, Tosse, Dificuldade para respirar;

Considerando que o Ministério da Saude vem orientando cuidados basicos para reduzir o
risco geral de contrair ou transmitir infeccdes respiratérias agudas, incluindo o novo coronavirus.
Entre as medidas estao:

- Evitar contato proximo com pessoas que sofrem de infecgdes respiratorias agudas;

- Realizar lavagem frequente das maos, especialmente apos contato direto com pessoas
doentes ou com o meio ambiente;

- Utilizar lengo descartavel para higiene nasal,

- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as maos apés;

b
(

. Telefones: (65) 3617-7365 / 3617-7368
DE SAUDE Cep. 78043-268 - CLiab&MT - wiw.culaba.mt govr
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goticulas (mascara cirlrgica, luvas, avental ndo estéril e 6culos de protecao, pulverizadores para
desinfecgao, etc.),

se estruturar para receber os casos com evidéncias da infeccdo com base nas agbes ja
existentes para notificagéo, registro, investigagdo, manejo e adogéo de medidas preventivas, em
analogia ao conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de

Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Cuiaba, por meio da Secretaria Municipal de Salde tem adotado as seguintes condutas técnicas:

Ministério da Saude (MS)/Organizagdo Mundial da Saude(OMS);

em consonancia com as instrugdes do Ministério da Saude/OMS;

suspeitos em nosso municipio;
versa sobre a adogdo no ambito da administragdo publica direta e indireta do Municipio de
Cuiaba de medidas temporarias e emergenciais de prevengdo de contagio pelo Coronavirus

(COVID-19);

emergencial esta condicionada & observancia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n°

8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas para a instrugédo do processo de dispensa:

conforme o art. 26, paragrafo Unico, inciso |, da Lei n° 8.666/1993;

- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;

- Nao compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;

- Manter os ambientes bem ventilados;

- Evitar contato proximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenga;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou criagdes.
. Profissionais de saude devem utilizar medidas de precaugdo padrao, de contato e de

Considerando que a Secretaria Municipal de Salude necessita desenvolver agdes e

Considerando que diante dessa preocupante situagdo, a Prefeitura Municipal de

- Participagdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Saude;
- Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemiolégicos emitidos pelo

- Participagdo em encontros técnicos multissetoriais para definir agdes e estratégias de agao
- Organizagao da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;

- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial,

- Elaboragéo e divulgagdo de material informativo para a populagao e profissionais de saude;
- Elaboracgéo e divulgacé@o de material técnico para profissionais de saude;

- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso de

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n.° 7.849 de 20 de margo de 2020, anexo, que

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagao

Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso,

Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26,

PR SECRETARA Rua General Anibal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias | Pagina 3 de 16
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paragrafo unico, inciso Il, da Lei n° 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos
que demonstrem que esse possui capacidade tecnica compativel com a complexidade e o porte
do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados & habilitagéo juridica e a
qualificagdo econémico-financeira; encontra-se em situagao de regularidade com a Seguridade
Social.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagéo de
forma emergencial - Dispensa de Licitacdo - Art. 24, Incisos Il e IV da Lei n° 8.666/93, uma
vez que os materiais de consumo hospitalar (MEDICAMENTOS E INSUMOS) sédo de
extrema importincia para assegurar as vida dos pacientes diante do contagio pelo
Coronavirus (COVID-19).

As propostas de pregos foram solicitadas as empresas especializadas no fornecimento de
insumos hospitalares com condigdes e disponibilidades para o fornecimento. Apds pesquisa de
precos praticados, conforme cotagdes/mapa de apuragdo de pregcos (ANEXO) e ainda, por
apresentar a melhor cotagdo de pregos, com menor custo para o Municipio e, ainda, que o
processo administrativo instaurado esta de acordo com a Orientagcao Técnica N° 01/2020 da
Controladoria Geral do Municipio — CGM.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicdo de
equipamentos de forma emergencial fundamentado na: Lei N° 13.979 de 06 de Fevereiro de
2020 - Dispbe sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019;

Art.4° E dispensavel a licitagédo para aquisigdo de bens, servigos, inclusive de engenharia, e
insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Decreto N° 7.849 de 20 de Margo de 2020 — Dispde sobre a decretagao de situagdo de
emergéncia e estabelece medidas temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N° 7.839,
de 16 de margo de 2020, N° 7.846, de 18 de margo de 2020 e N° 7.847, de 18 de margo de 2020,
de prevengdo de contagio pelo novo coronavirus (COVID-19), no ambito do Municipio de Cuiaba
e da providéncia:

Capitulo |

DA SITUACAO DE EMERGENCIA

Art. 4° Fica dispensada a instauragado de procedimento licitatério para aquisi¢ao de bens,
servicos e insumos de saude destinados ao enfrentamento da propagagao decorrente do novo

coranavirus, nos termo do artigo 24, IV da Lei n°® 8.666/93

whe SECRETARIA Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias | Pagina 4 de 16
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6. Da Previsao Orcamentaria:

BLOCO DE CUSTEIO

EXERCICIO - 2020

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNGAO - 10 - SAUDE

SUB FUNGAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2382 - IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP.
S.I.A./S.I.H. NO MUNICIPIO

FONTE - 0146074000 — TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL — BLOCO DE CUSTEIO - ACOES DE SAUDE PARA
ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS - COVID 19

FONTE - 0102082000 — RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS -
SAUDE - EMENDA IMPOSITIVA CORONAVIRUS — COVID 19

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

ORIGEM DO RECURSO:

RECURSO DESTINADO AO CUSTEIO DE AGOES E SERVIGOS RELACIONADOS A ATENCAO
PRIMARIA A SAUDE E A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DECORRENTE DO

CORONAVIRUS - COVID 19

ART.5°- A PRESTACAO DE CONTAS A SER REALIZADA NO RAG - RELATORIO ANUAL DE

GESTAO DO RESPECTIVO ENTE FEDERATIVO BENEFICIADO

7. Da confirmacgio da autorizacdo da previsdao orgamentaria:

Declaro que os recursos orgamentarios para cobertura das despesas decorrentes das
contratacdes dos servicos através de Dispensa de Licitagdo, ja estdo reservadas no

orgamento anual e estao autorizadas pelo ordenador de despesas, garantindo a realizagao

“Luiz ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

do processo:

Rua General Anibal da Mata, n 139, Dugue de Caxias | Pagina 5 de 16
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8. Da especificidade, quantldade e estlmatlva de custo
8.1. DA ESPECIFICIDADE E QUANTIDADE:
MEDICAMENTOS
em | cop. TCE | DESCRIGAO QTDE. | UNID. | RSUNIT. | R$TOTAL
1. |308190-7 ADENOSINA BMG/ML — AMP 2ML 600 R$ 10,36 R$ 6.216,00
2. |306807-2 | ATRACURIO 10 MG/ML - SOLUGAO 50 R$ 13,00 R$ 650,00
INJETAVEL
3. |306814-5 | AZITROMICINA 500MG — SOLUGAO 60 UNID. | R$268,11 | R$16.086,60
INJETAVEL
4, 328222-8 | AZITROMICINA 500MG 960 UNID. R$ 6,86 R$ 6.585,60
5. [310976-3 | DOBUTAMINA 12,5 MG/20ML — SOL. INJ. 1.000 UNID. RS 18,44 R$ 18.440,00
6. |308184-2 | FENTANILA (CITRATO DE) 50MCG/ML - 2.000 | UNID. R$ 3585 | R$71.700,00
SOLUGAO INJETAVEL
7. | 75903-1 |VERMECTINA 6MG - USO ADULTO E 3.000 | UNID. R$6,86 | R$ 20.580,00
PEDIATRICO
NOREPINEFRINA (HEMITARTARATO DE)
8. | 308556-2 | 2MG/ML - INJETAVEL INTRAVENOSO - 1.000 UNID. R$ 21,97 R$ 21.970,00
USO ADULTO - (UNIPRAZOL)
OMEPRAZOL SODICO 40MG/ML - PO
9. 320135-0 | SOLUGAO INJETAVEL INTRAVENOSA - 600 UNID. R$ 44,85 R$ 26.910,00
USO ADULTO
PIPERACILINA SODICA 4G +
10. [ 334041-4 | TAZOBACTAM SODICO 500MG - PO P/ 640 UNID. R$ 60,77 R$ 38.892,80
SOLUCAO INJETAVEL INTRAVENOSO
11. |320604-1 | SALBUTAMOL (SULFATO DE) 50 UNID. R$ 16,50 R$ 825,00
100CG/DOSE - AEROSOL
TERBUTALINA (SULFATO DE) 0,5MG/ML -
12. | 320660-2 | SOLUCAO INJETAVEL SUBCUTANEO - 1.000 UNID. R$ 2,20 R$ 2.200,00
USO ADULTO E PEDIATRICO
VASOPRESSINA 20U/ML - SOLUGAO
13. | 308631-3 | INJETAVEL - USO ADULTO E 50 UNID. R$ 21,46 R$ 1.073,00
PEDIATRICO - (ENCRISE)
= SUBTOTAL (A) " R$ 232.129,00
| N SUM OS
ITEM | COD. TCE | DEsccho _ QTDE. | UNID. | RSUNIT. | R$TOTAL
14 | 0006312 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX P 100 CX. R$50,66| RS 5.066,00
- CX.C/100
15 | 00011058 | LUVA DE PROCEDIMENTO LATEXM 200 CX. R$ 50,66| R$ 10.132,00
- CX.C/ 100
16 | 418526.9 | lUVA DE PROCEDIMENTO LATEX G 10 CX. RS 50,66 RS 506,60
- CX.C/100
17 | 154271-0 | SERINGA 1ML COM AGULHA 0,45X13 | 5000 | UNID. R$0,38| RS 2.280,00
-LUER SLIP
18 | 329677-6 25‘;‘“‘3" 20ML SEM AGULHA - LUER | 000 | UNID. R$0,83| RS 4.980,00
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19 | 396672-0 | LUVA CIRURGICA 6,5 ESTERIL 200 PAR R$ 4,52 R$ 904,00
20 | 229021-9 | LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERIL 650 PAR R$452| R$2.938,00
21 | 375544-4 || UVA CIRURGICA 8,0 ESTERIL 71 PAR R$ 4,52 R$ 320,92
22 | 237835-3 | LUVA CIRURGICA 8,5 ESTERIL 250 PAR R$ 4,52 R$ 1.130,00
23 | 1548379 | SONDA ENDOTRAQUEAL N°7.5COM | 75 UNID. R$575|  R$431,25

BALAO

'SUBTOTAL (B)| RS 28.688,77
TOTAL DA DISPENSA DA LICITAGAO (A + B) R$ 260.817,77
(Duzentos e sessenta mil oitocentos e dezessete reais e setenta e sete centavos)

EMPRESA: MT PHARMACY DIST. MED. MAT. HOSP. EIRELI EPP
CNPJ N. 04.227.210/0001-78

8.2 O presente Termo é referente a aquisigdo parcial dos itens solicitados por meio do
FORMULARIO N.° 006/2020/DSL.

8.3 Razédo da escolha da Empresa Fornecedora:

As razdes que nos levaram a escolha da empresa constante desta Dispensa de Licitagdo foram
primeiramente o menor prego, a garantia de disponibilidade de entrega e a questido
documental, onde foi selecionada a empresa que ofereceu menor prego, e que igualmente
preencheu regularidade documental, tais como: Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificagdo
Técnica, entre outros.

Diante da necessidade emergencial apresentada realizamos cotagdo de preco com o quantitativo
estimado para 180 (cento e oitenta) dias, bem como, exigimos garantia_de disponibilidade de
entrega imediata para o fornecimento, apés empenho, e obtivemos a proposta mais vantajosa da
empresa informada acima, onde justifica a escolha da mesma, bem como, garantia da entrega dentro
do prazo e das obrigagdes exigidas.

8.4 Justificativa da cotagdo de pregos:

No que se refere as cotagdes para o processo de DISPENSA DE LICITAGAO, informamos que os
custos mencionados foram pesquisados no mercado/comeércio, estando os mesmos comprovados no
respectivo Processo.

Considerando o prego de mercado apurado por esta Administragao, sagrou-se vencedora a Empresa
discriminada acima, cujo prego praticado pelo fornecedor € compativel com o valor de mercado,
conforme documentos acostados ao processo.

Sendo assim, encaminhamos orgamentos que demonstram vantajosidade no processo de Dispensa,
e solicitamos que seja considerado o prego unitario cotado, para agilidade no processo emergencial,
onde a interrupgéo do fornecimento Materiais de Consumo e IPI acarretara paralisagdo dos servicos
colocando em risco a vida dos pacientes, servidores e usuarios do Sistema Unico de Salde, razdo
pela qual se justifica a presente dispensa.
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9. Do Local, Horarlo, Exigéncias Prestagao dos Servigos e Garantia:

9.1. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega sera: IMEDIATO, ndo podendo ultrapassar 05
(cinco) dias corridos, em Parcela Unica, apés recebimento pela empresa da Ordem de
Fornecimento/Nota de Empenho.

9.1.1. O descumprimento do prazo de entrega ensejard em penalidades previstas na Legislagéo
vigente.

9.2. LOCAL DE ENTREGA: CDMIC - Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba.
Endereco: Av. Fernando Correa da Costa n° 9650 — BR 364 - Bairro Sédo Francisco

CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxipé — Cuiaba/MT;

E-mail: cdmic@cuiaba.mt.gov.br

9.3.HORARIO: das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552

9.4. A empresa devera seguir obrigatoriamente o prazo estabelecido de entrega dos produtos, sendo
da responsabilidade da empresa manter todo o fornecimento solicitado em Parcela Unica, sem
prejuizo da Administragéo ou interrupgdo das entregas;

9.5 Tal obrigatoriedade se faz necessaria devido a logistica interna do CDMIC (estocagem de
produtos; adequagao quanto ao espago; armazenamento e manuseio); Controle e Gestao Financeira;
Controle de Estoque de Produtos visando atender a demanda de consumo das Unidades de Saude da
Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba, em tempo habil.

10. Dos Direitos e Deveres da Contratada:

10.1. Fornecer os insumos hospitalares dentro dos padrdes estabelecidos pela CONTRATANTE;

10.2. Disponibilizar Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares no prazo de até 05 (cinco)
dias corridos, apés o recebimento da Ordem_ de Fornecimento e Nota de Empenho,
acompanhado de Nota Fiscal com especificagédo e quantidade rigorosamente idéntica ao discriminado;
10.3. Os produtos serdo avaliados em relagdo a conformidade, especificagdo, bem como qualidade e
guantidade, sendo que o prazo para conferéncia e eventual troca do produto feita por parte da
Secretaria Municipal de Saude — SMS, através da Diretora de Logistica e Suprimentos /Coordenadoria
de Assisténcia Farmacéutica da Secretaria Municipal de Saude, sendo a responsabilidade da
Fornecedora a substituicdo de imediato, depois do comunicado da SMS de quaisquer produtos em
desconformidade com o das especificagbes;

10.4. A nota fiscal devera especificar nimero de cada lote/item e sua validade com a respectiva
quantidade, em concordancia com os e Materiais de Consumo hospitalares apresentados no ato da
entrega, bem como a entrega na Diretoria de Logistica e Suprimentos/CDMIC/SMS, devera os
Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares ser separados por lote, para facilitar a conferéncia.
Casos em desacordo, ndo serdo recebidos;

10.5 O recebimento ndo excluira a Fornecedora da responsabilidade civil, nem ético-profissional, pelo
perfeito fornecimento dos Materiais de Consumo hospitalares, dentro dos limites estabelecidos pela
Lei n°. 8.666/93;
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10.6. Corrigir, as suas expensas, no todo ou em arte, 0 objeto desta dispensa de licitagdo em que
verificarem vicios ou incorregdes resultantes dos produtos fornecidos;

10.7. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamagdes se obrigam a
atender prontamente, bem como dar ciéncia a SMS, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execugao da entrega;

10.8. Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da SMS, no tocante ao fornecimento dos Materiais de
Hospitalares de Consumo hospitalares, assim como ao cumprimento das obrigagdes previstas;

10.9. Fiscalizar e acompanhar a execugdo para o perfeito cumprimento do fornecimento a que se
obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;

10.10. Atender prontamente qualquer reclamagao, exigéncia, ou observagdes realizadas pela SMS;
10.11. Substituir de imediato, apés notificacdo formal, Materiais de Hospitalares de Consumo
hospitalares entregues em desacordo com as especificagdes, ou que apresentem vicio de
especificagao, qualidade ou de quantidade;

10.12. Se a Fornecedora recusar-se a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente
aceita, decaira do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se as penalidades;

10.13. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucao do fornecimento;

10.14. A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condigao
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar o objeto
do certame, razdo pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva com a SMS.

11. Dos Direitos e Deveres da Secretaria Municipal de Satde

11.1. Além de suas obrigagdes decorrentes da prépria lei, a Secretaria Municipal de Saulde obriga-

se:

a) Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus
fiscais.

b) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA, no
gue concerne a execucgao dos servicos;

c) Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a prestagao dos servigos.

11.2. A SMS ¢é obrigada a proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execugdo das

obrigacdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da

CONTRATADA as dependéncias da SMS, quando necessario, para a entrega dos servigos referentes

ao objeto.

11.3. Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA,;

11.4. Efetuar o pagamento, mediante apresentacdo de WNota Fiscal/Fatura em duas vias

correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado pela

autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da adjudicataria e o

constante na Nota de Empenho, no prazo nao superior a 30 (trinta) dias, através de ordem bancaria

contratada pela instituicdo financeira da Administragdo Municipal, devendo para isto ser indicada a

agéncia, localidade e numero da conta corrente em que devera ser realizado o deposito. O pagamento

da nota fiscal fica condicionado a comprovacao de situagéo de regularidade da CONTRATADA.

11.5. Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagdo, acompanhamento, conferencia e

avaliagédo da execugao dos servigos objeto desta DISPENSA;

11.6. O pagamento somente sera processado se houver sido entregue toda a documentagao
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necessaria para a realizagdo do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou auséncia
de documentagédo, este serd devolvido para a unidade requisitante corrigir as impropriedades,
aguardando-se a sua devolugao.
11.7. A SMS é obrigada a comunicar prontamente a CONTRATADA toda e qualquer anormalidade
verificada que interfira na entrega dos materiais, a fim de que qualquer falha seja sanada em tempo
habil.
11.8. Exercer as informagdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser solicitadas
pela CONTRATADA.
11.9. Disponibilizar instalagdes sanitarias para os prestadores dos servigos.
11.10. Assegurar-se de que os pregos contratados estdo compativeis com aqueles praticados no
mercado, de forma a garantir que continuem a ser os mais vantajosos para o Municipio de Cuiaba.
11.11. Controlar e documentar as ocorréncias havidas.
11.12. Observar se durante a vigéncia do Contrato estd sendo mantidas todas as condicdes de
habilitacédo e qualificagédo exigidas;
11.13. Providenciar a lavratura dos termos de Recebimento Provisério e Definitivo dos servigos;
11.14. Permitir aos funcionarios da CONTRATADA, devidamente credenciados, encarregados da
prestacdo dos servicos objeto deste Contrato, completo e livre acesso aos locais da execucao dos
servigos, possibilitando-lhes executa-los e procederem as verificagdes técnicas necessarias.
11.15. Designar servidor/gestor de contrato para a fiscalizagdo do cumprimento das obrigagoes
assumidas pela CONTRATADA.
11.16. Emitir, por intermédio de servidor/gestor do contrato, designado pelo 6rgao, pareceres sobre os
atos relativos & execugdo do contrato, em especial, quanto ao descumprimento das condigdes
estabelecidas neste instrumento a proposta de aplicagao das sangdes.
11.17. Nenhum pagamento sera efetuado & empresa enquanto pendente de liquidagédo de qualquer
obrigacéo. Esse fato ndo era gerador de direitos a reajustamento de pregos ou atualizagdo monetaria.
11.18. Receber o objeto nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condigbes estabelecidas neste
instrumento.
11.19.A fiscalizacdo dos servidores pela SMS/HPSMC nédo exclui nem diminui a completa
responsabilidade da fatura contratada por qualquer inobservancia ou omissdo as clausulas do referido
Termo de Referéncia.
11.20.0 Servico em desconformidade com o especificado acarretard a corregéo. Caso ndo seja
possivel sera rejeitado, com aplicagdes das sansdes administrativas e/ou legais cabiveis.
11.21. Nao obstante a CONTRATADA ser a Unica e exclusiva responsavel pela execugao de todos os
servicos, a SMS é reservado o direito de, sem qualquer tipo de restrigdo, exercer a mais ampla e
completa fiscalizagdo sobre os servigos, diretamente ou por preposto designados, podendo para isso:
Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituigdo de funcionarios da CONTRATADA
que estiver sem uniformes ou cracha, que embaragar ou dificultar a sua fiscalizagdo ou cuja
permanéncia na area, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente.
Examinar as Carteiras Profissionais dos empregados colocados em seus servigos, para
comprovar o registro da fungéo profissional.
11.22. A fiscalizagéo da SMS cabe em acompanhar a execugéo dos servigos, de forma a evitar que os
empregados da CONTRATADA executem tarefas em desacordo com as preestabelecidas no contrato.
11.23. A fiscalizagdo dos servigos pela SMS n&o exonera nem diminui a completa responsabilidade da
futura CONTRATADA, por qualquer inobservancia ou omisséo as Clausulas contratuais.
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12.Do Gerenciamento e da Fiscalizagao:

12.1. O fiscal designado pela prépria Secretaria e intitulado por meio de Portaria sera responsavel por
acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a execugdo do servigo, devendo
anotar em registro proprio todas as falhas e/ou defeitos detectados e comunicar por escrito a
autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas

corretivas por parte da Contratada.
12.2. Seréo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou outros

designados para essa fungao:

Nome: ELISANDRO DE SOUZA DE NASCIMENTO
CPF: 822.788.301-04 / RG: 962347

Matricula: 4898752

Cargo/Lotagéo: Diretoria Logistica e Suprimento

Nome: TALISIA HIROOKA DE MEDEIROS

CPF: 061.474 179-32 / RG: 824 237 45 SSP/MT
Matricula: 4870130

Cargo: Farmacéutica — Efetiva - CRF 4870130

Nome: MARIA LINDINALVA QUEIROZ DA SILVA
CPF: 912.471.101-25/ RG: 1327727-8

Matricula: 4888962

Cargo/Lotagao: Coordenadora de Logistica

GESTOR

FISCAL

SUPLENTE

12.3. Cabera ao Gestor do contrato as seguintes atribuigdes:

a)Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e posteriormente efetuar o
pagamento,

b)Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que os pagamentos no ultrapassem o
valor do contrato;

c)Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo Fiscal do contrato.
Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da aquisi¢ado/servigo, o gestor
devera notificar a contratada solicitando justificativa e o cumprimento no prazo estabelecido pela
Secretaria demandante;

d)Devera langar as informagées que forem de sua responsabilidade no Sistema Informatizado de
Controle de Contratos Municipal, e;
e) Quaisquer outras ao qual a Administragdo julgar necessarias e convenientes para o excelente
andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN 06/2014.

12.4. Cabera ao Fiscal do contrato as seguintes atribuigées:

a) Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informagées sobre a execucao do contrato;
b) Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execugéo do objeto do contrato, confirmando o
cumprimento das obrigagdes;

c) Interditar: paralisar a execugéo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;
d) Intervir: assumir a execugéo do contrato:
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e) Informar: a Administragdo o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela Contratada
que implique comprometimento da aquisigdo e/ou aplicagdo de penalidades previstas; e noticiar os
casos de afastamento em virtude de férias, licengas ou outros motivos, para que o substituto
(suplente) possa assumir a gestdo do contrato, evitando prejuizos, interrup¢des e suspensdo das
atividades de fiscalizagao.

f) Ter total conhecimento do contrato e suas clausulas;

g) Solicitar a seus superiores, em tempo habil para adogdo das medidas convenientes, decisdes e
providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

h) Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético, probo e
cortés;

i) Conferir os dados das faturas antes de atesta-las, promovendo as corre¢des devidas e arquivando
copia junto aos demais documentos pertinentes;

j) Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao Gestor do
Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas a regularizagéo das faltas ou defeitos
observados;

k) Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de reposigao,
destinados a execuc¢éo do objeto contratado, principalmente quanto a sua quantidade e qualidade;

I) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas as
medidas que permitam compatibilizar as obrigagées bilaterais;

m)Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que cabiveis
medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

n) Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes as suas
atribuicbes, agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades.

12.4.1.Cabera ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei N° 8.666/93 e a IN SCL n°
006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela contratada, encaminhando-a diretamente a DAF
- Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria Municipal de Saude/SMS, a fim de providenciar a
Nota de Liquidagéo.

13. Das Exigéncias Habilitatérias:

Documentos da empresa vencedora da licitagdo em ANEXO.

EMPRESA: MT PHARMACY DIST. MED. MAT. HOSP. EIRELI EPP
CNPJ N. 04.227.210/0001-78

14.Do Custo Estimado:

O custo estimado da presente Dispensa de Licitagao, para Contratacdo EMERGENCIAL,
sera no valor global de R$ 260.817,77 (Duzentos e sessenta mil, oitocentos e dezessete
reais e setenta e sete centavos) conforme Orgamentos e/ou Mapa de apuragédo de

Pregos e documentos acostados ao processo.
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15; Da Nota Fiscal/Fatura e Documentos que a Acompanham:

15.1 A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida em duas vias, somente apés o recebimento da Nota de
Empenho, devendo ser encaminhada acompanhada das certiddes fiscais devidamente vigentes,
diretamente para a Coordenadoria Administrativa HPSMC e/ou Fiscal do Contrato, que fara a devida
conferéncia dos servigos, atestara a mesma e encaminhara para o pagamento dentro do prazo legal.

15.2. A CONTRATADA devera encaminhar, junto a nota fiscal, relatério mensal dos servicos

prestados constando todos os recibos emitidos nas execucdées dos servicos, numerados, com as

respectivas datas, especificacdes, quantidades e valores para o HPSMC e/ou Fiscal de Contrato;

15.3. A data da apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura serd devidamente registrada nos autos do

processo pelo responsavel pelo recebimento do bem.

15.4. Devera constar na Nota Fiscal/Fatura algumas informacées basicas como:

a) Razado Social;

b) Numero da Nota Fiscal/Fatura;

c) Data de emisséo;

d) Nome da Secretaria Solicitante/Diretoria;

e) Descrigdo do material e/ou servigo;

f) Quantidade, preco unitario, preco total;

g) Dados Bancérios (nome e nimero do banco, nimero da agéncia, nimero da conta corrente);
h) Numero do Contrato;

i) Numero da Nota de Empenho;

J) Nao devera possuir rasuras.

15.5. Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta sera devolvida a Contratada
para as necessarias corregdes, sendo informados os motivos que motivaram a sua rejeigao.

15.6. Somente apds o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se iniciara a
contagem dos prazos fixados para pagamento a partir da data de sua reapresentacao.

15.7. A Nota Fiscal/Fatura deverd estar acompanhada dos seguintes documentos e certiddes
comprobatodrias de regularidade fiscal, vigentes:

156.7.1. FGTS

15.7.2. Débitos Trabalhistas,

15.7.3. Débitos Federais, Estaduais e Municipais, e

15.7.4. Outras as quais a Secretaria julgar necessarios.

15.8.Cumpridas todas as etapas da fiscalizagio, a Nota Fiscal dos servicos realizados devera ser
atestada pelo Fiscal (ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado(s), anexado os relatérios de
fornecimento e as ordens de fornecimento realizados no periodo, encaminhando-se toda essa
documentagao a Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providencias cabiveis.
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16. Do Pag'am‘ento:

16.1. O pagamento dar-se-a nas seguintes condigdes:

16.1.1. O pagamento sera realizado na condigdo de periodo de produgédo mensal, apés a
CONTRATADA apresentar a SMS, no prazo néo superior a 30 (trinta) dias de cada més subsequente,
a Nota Fiscal, relatdrios e a fatura conforme normatizagéo pertinente e vigente dos servigos realizados;
16.1.2. A SMS verificardo se os servigos descritos na Nota Fiscal correspondem aos solicitados para
aprova-los ou rejeita-los;

16.1.3. Para fins de fatura a CONTRATADA devera apresentar copia das requisigées e encaminha-los
juntamente com a fatura mensal para a SMS;

16.1.4. Cumpridas todas as etapas de fiscalizagéo, a nota fiscal dos servigos devera ser atestado pelo
fiscal de contrato e encaminhada a Diretoria Administrativa e Financeira/SMS para providencias
cabiveis;

16.1.5. A fatura ndo aprovada pelo setor responsavel do HPSMC sera devolvida a CONTRATADA
para as necessarias corregdes, com as informagdes que motivaram sua rejei¢cdo, contando-se o prazo
de 02 (dois) dias uteis a partir da data de devolugdo para a sua reapresentacdo, sendo que a

devolugdo da fatura ndo aprovada pelo setor responsavel, em hipétese nenhuma servira de

pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execucdo dos servigcos, contando-se o prazo de

pagamento quando da efetiva substituigdo aprovada NA SMS;

16.1.6. O pagamento sera no prazo nao superior a 30(trinta) dias de cada més subseqliente, estando
tudo de acordo com as exigéncias e comprovagdes necessarias, contados da data do aceite definitivo,
vedada a cobranga via banco e a negociacdo das respectivas duplicatas na rede bancaria ou com
outra empresa ou por interposta pessoa. Caso o banco informado seja outro diverso ao Banco do
Brasil S/A, o custo do DOC/TED correspondente ficara a cargo da empresa contratada;

16.2. O referido relatério a ser entregue no HPSMC, devera constar o servigo efetivamente prestado
dentro do periodo mensal, com respectivos pregos unitarios e totais:

16.3. Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de servigos devera estar acompanhada das guias
de comprovagéo de recolhimento dos encargos previdenciarios (INSS e FGTS) e dos encargos fiscais
(Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocdpias autenticadas;

16.4. Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, desde que atenda as exigéncias, apds a
execucado dos servigos e entrega dos relatdrios finais juntamente com a Nota Fiscal de Prestacdo de
Servicos;

16.5. A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestagdo, a prestacdo dos
servigos néo estiver de acordo com a especificagdo apresentada e aceita;

16.6. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagao qualquer

obrigagao financeira, sem que isso gere direito a alteragao dos pregos ou de atualizagdo monetaria por
atraso de pagamento.
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17. Da Vigéncia:

17.1. O Contrato sera substituido pela nota de empenho conforme Art. 62 §4° da Lei 8.666/93.
Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de pregos,
bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites destas
duas modalidades de licitagédo, e facultativo nos demais em que a Administragdo puder substitui-lo
por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagéo
de compra ou ordem de execugéo de servigo.

§ 4o E dispensével o "termo de contrato” e facultada a substituigdo prevista neste artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos, dos quais nédo resultem obrigagbes futuras, inclusive assisténcia

técnica.

18. Das Sangées/Penalidades:

18.1. “Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro do
prazo fixado de até 03 (trés) dias uteis, a assinar ao Contrato, ou deixar de retirar a Ordem de Servigo
dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, deixar de entregar toda a documentagéo exigida para
a celebragdo do contrato, ou apresentar documentagéao falsa, ensejar retardamento na prestagao dos
servigos, nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer declaragdo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficara
impedido de licitar e de contratar com o municipio, pelo prazo de até 02(dois) anos, sem prejuizos das
multas previstas no contrato e demais cominagdes legais”.

18.2 O descumprimento injustificado das obrigagdes acima assumidas sujeitaré a contratada as
seguintes penalidades:

Adverténcia por escrito;

Multa, de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

Suspenséo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administracéo da
Contratante;

Declaragao de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da Lei n°® 8.666/93.

18.3. Quanto a aplicagdo de penalidades cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a contar
da ciéncia da intimagdo, podendo a Administragdo reconsiderar sua decisdo ou nesse prazo
encaminha-la devidamente informada para a apreciacéo e decisdo superior, dentro do mesmo prazo.
18.4. A contratada podera ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a
qualidade dos servigos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder a expectativa.
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19. Das Disposigoes Gerais:

19.1. E vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para qualquer
operagao financeira, sem prévia e expressa autorizagao da Administragao.
19.2. Encaminhamos anexo a este Termo de Referéncia, propostas de prego apresentada e

documentacdes da(s) vencedora(s)e da Dispensa de Licitagao.

20. Declaragao

20.1. Atesto para os dewdos flns que as mforrnagoes constantes no presente Termo sao

veridicas, sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Cuiaba/MT, 23 de junho de 2020.

NN

ELISANDRO DE SOUSANAS NTO
CPF n°®947.768.221-72
Diretor de Suprimento e Logistica/CDMIC

De Acordo:

) ' T B S
/%L%f’
4 UIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO

CPF n° 109.063.201-00
m Secretario Municipal de Sautde

EFERENCIA ELABORADO POR:

JULIANA MARTINS DA ROCHA
CPF1627.127.481-15

Assessoria Técnica/DAF/SAG
E-mail: juliana.rocha@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-7362
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Cuiaba, 23 de junho de 2020.

NOTA TECNICA

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em
razdo da configuragdo da situacdo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situagdo de Pandemia e
deparamos com uma grande familia viral, o coronavirus que é conhecido desde meados de
1960 reapareceu na China em dezembro de 2019. Embora na maioria dos casos as
complicagdes sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanga com resfriado, alguns
podem causar doengas graves com impacto importante na salde publica, como a Sindrome
Respiratdria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratdria do Oriente
Médio (MERS), identificada em 2012;

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estdo
em andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) esta ocorrendo
podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secregdes contaminadas, como: Goticulas de
saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de mdo;
Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou
olhos;

Considerando os quadros respiratorios como resfriados, gripes e pneumonias sdo
causados por diversos microorganismos. Assim que 0s primeiros sintomas respiratorios
surgirem, é fundamental procurar ajuda médica imediata para confirmar diagnostico e iniciar o
tratamento. S3o eles: Febre, Tosse, Dificuldade para respirar;

Considerando que o Ministério da Salide vem orientando cuidados basicos para reduzir o
risco geral de contrair ou transmitir infec¢des respiratdrias agudas, incluindo o novo
coronavirus. Entre as medidas estdo:

- Evitar contato proximo com pessoas que sofrem de infecgdes respiratdrias agudas;

- Realizar lavagem frequente das mdos, especialmente apds contato direto com pessoas
doentes ou com o meio ambiente;

- Utilizar lengo descartavel para higiene nasal;

- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as maos apos;

- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;

- Ndo compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;

+ Manter os ambientes bem ventilados;

- Evitar contato proximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenca;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou criagdes.

. Profissionais de satide devem utilizar medidas de precaugdo padrao, de contato e de goticulas
(mdscara cirurgica, luvas, avental ndo estéril e 6culos de protegdo, pulverizadores para
desinfecgdo, etc.);
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Considerando que a Secretaria Municipal de Saude necessita desenvolver agdes e se
estruturar para receber os casos com evidéncias da infecgdo com base nas agdes ja existentes
para notificagdo, registro, investigagdo, manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia
ao conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de
Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que diante dessa preocupante situagdo, a Prefeitura Municipal de Cuiaba,
por meio da Secretaria Municipal de Satide tem adotado as seguintes condutas técnicas:

- Participacdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Saude;

- Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemiolégicos emitidos pelo Ministério
da Saude (MS)/Organizagcdo Mundial da Saude(OMS);

- Participacdo em encontros técnicos multissetoriais para definir agdes e estratégias de agao em
consonancia com as instrucdes do Ministério da Satide/OMS;

- Organizagdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;

- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial;

- Elaboragdo e divulgagdo de material informativo para a populagdo e profissionais de satde;
- Elaboragdo e divulgacdo de material técnico para profissionais de saude;

- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso de
suspeitos em nosso municipio;

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n.2 7.849 de 20 de margo de 2020, anexo,
que versa sobre a adogdo no ambito da administracdo publica direta e indireta do Municipio de
Cuiaba de medidas tempordrias e emergenciais de prevenciao de contagio pelo Coronavirus
(COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagdo
emergencial esta condicionada a observancia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n?
8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas para a instrucdo do processo de dispensa:

Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso,
conforme o art. 26, paragrafo Unico, inciso |, da Lei n? 8.666/1993;

Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26,
paragrafo Unico, inciso Il, da Lei n? 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos
que demonstrem que esse possui capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte
do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados a habilitacdo juridica e a
qualificagdo econdmico-financeira; encontra-se em situagdo de regularidade com a Seguridade
Social.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratacdo de
forma emergencial - Dispensa de Licitacdo - Art. 24, Incisos |l e IV da Lei n° 8.666/93, uma vez
que os materiais de consumo hospitalar (MEDICAMENTOS E INSUMOS) sdo de extrema
importancia para assegurar as vida dos pacientes diante do contdgio pelo Coronavirus
(covip-19).
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As propostas de precos foram solicitadas as empresas especializadas no fornecimento de
insumos hospitalares com condigdes e disponibilidades para o fornecimento. Apds pesquisa de
precos praticados, conforme cotagdes/mapa de apuragdo de pregos (ANEXO) e ainda, por
apresentar a melhor cota¢do de pregos, com menor custo para o Municipio e, ainda, que o
processo administrativo instaurado esta de acordo com a Orientagdo Técnica N2 01/2020 da
Controladoria Geral do Municipio — CGM.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisi¢do de
equipamentos de forma emergencial fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de
2020 — Dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019;

Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisigdo de bens, servicos, inclusive de engenharia,

e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de importdncia

internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Decreto N2 7.849 de 20 de Margo de 2020 — Disp&e sobre a decretagdo de situagdo de
emergéncia e estabelece medidas temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N2
7.839, de 16 de margo de 2020, N2 7.846, de 18 de margo de 2020 e N2 7.847, de 18 de margo
de 2020, de prevengdo de contagio pelo novo coronavirus (COVID-19), no ambito do Municipio
de Cuiaba e da providéncia:

Capitulo |

DA SITUACAO DE EMERGENCIA

Art. 42 Fica dispensada a instauragdo de procedimento licitatdrio para aquisigdo de bens,
servi¢cos e insumos de saude destinados ao enfrentamento da propagagdo decorrente do
novo coranavirus, nos termo do artigo 24, IV da Lei n® 8.666/93.

ELISANDRO DE S&t@A SCIMENTO
CPF n2947.768.221%72
Diretor de Suprimento e Logistica/CDMIC

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
SDEEC;EIARM Telefones: (85) 3617-7355 / 3617-7368
UDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov,br




° 1.DOCUMENTOS
DA EMPRESA



20/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES

EIRELI
CNPJ: 04.227.210/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mmww.pgfn.gov.br>.: '

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria'Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:34:40 do dia 20/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 30/09/2020.

Caodigo de controle da certiddo: 97E0.DOC9.E6AF.1BDC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

0 o &
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R0 e el COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 07 e acRTURA
04.227.210/0001-78 09/01/2001
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MT-PHARMACY EPP

CODIGO E DESCRIGAOQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e

pecas

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirliirgico, hospitalar e de laboratérios

.37-1-99 Comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios ndo especificados anteriormente
29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especlallzado em produtos alimenticios nao

especificados anteriormente TRty

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos -

47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de formulas

86.50-0-07 - Atividades de terapia de nutrigdo enteral e parenteral

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JOSE RODRIGUES DO PRADO 940 VIA DE TRAFEGO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.040-000 SANTA ROSA CUIABA ' MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SAC@MTPHARMACY.COM.BR (65) 2127-0380

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ' Ciee el ] 02/04/2005

‘nvo DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
s ded dedededed ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/06/2020 as 10:54:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  04.227.210/0001-78
Razdo Social:MT PHARMACY DIST DE MED E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA M

Endereco: AV JOSE RODRIGUES DO PRADO 940 VIA DE TRAFEGO / SANTA ROSA /
CUIABA / MT / 78040-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020031303462153555290
Informagdo obtida em 13/04/2020 12:54:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO PROCURADORIA GERAL DO

ESTADO SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA L SMGE/PIC

CERTIDAO POSITIVA DE COM EFEITO DE NEGATIVO DE DEBITOS RELATIVOS A
CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE

FAZENDA CPD N° 0027853051

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS
JUNTO A SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Data da emissio: 30/06/2020 Hora da emissio: 16:40:22

Nome/denominagdo do sujeito passivo: MT PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

CNPJ: 04.227.210/0001-78

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de
dados, da Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, conforme
pardmetros constantes no Anexo I da Portaria Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, relativamente ao
sujeito passivo acima indicado, bem como da sua matriz e filiais, até a data e hora em epigrafe,
constatamos a(s) ocorréncia(s) adiante descrita(s). Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do
Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

QUANTO AO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE ACORDOS DE PARCELAMENTOS
DE DEBITOS COM PAGAMENTO EM DIA E A DEBITOS SUSPENSOS:

OCORRENCIAS NO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Nio consta ressalva

OBS. A presente Certiddo nfio alcanga o cumprimento de obrigag¢des cujo controle ainda néo esteja

informatizado ou integrado ao sistema da CND e da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br

Certiddo valida até 30/09/2020, ressalvada emissdo de nova Certiddo, na hipétese de regularizagdo da
pendéncia. o

Numero de Autenticagio: WSPYTST2UMUNASKT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA “'”"I'f-ﬁ
PROCURADORIA GERAL | ;
PROCURADORIA FISCAL | SMGE/PMC |

|

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

~ NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
380611/2020 453792 GERAL
CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL
734958439 LANCAMENTOS DIVERSOS - 227238
080620200422721000017
NOME

MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - EPP

" CPF/CNPJ " RG/INSCR. ESTADUAL
04.227.210/0001-78 00000000000
~ ENDERECO '

Rua AVENIDA JOSE RODRIGUES DO PRADO, 940 - VIA DE TRAFEGO

SANTA ROSA

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham
a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiabda/MT, segunda-feira, 08 de junho de 2020

al do Municipio

Certidio valida até Cuiaba/MT, 06 de Setembro de 2020.

A Autenticidade da Certidio podera ser confirmada em: http:/emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/

oo
W\
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.227.210/0001-78
Certiddo n°: 6605967/2020
Expedic¢do: 16/03/2020, as 11:29:03
Validade: 11/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

H o S P I T A L A R E ] E i R E L I
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.227.210/0001-78, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissd@o de Conciliag¢do Prévia.

Sake

Dividas e sugestdes: cndtétst.jus.br
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ATO DE ALTERACAO N° 1 (PG |

MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI - ME

CNPJ n" 04.227.210/0001-78
NIRE 51600068392

ALEXANDRE ALVES GUIMARAES nacionalidade brasileira, nascido em
11/08/1978. solteiro. empresario. CPF/MF n° 627.209.611-91, Carteira de Identidade n°
081892, drgdo expedidor SSP - MT, residente e domiciliado na Rua José Rabello Leite.
675, Santa Rosa. Cuiaba, MT. CEP 78.040-265. Brasil.

Titular da empresa de nome MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME. registrada |

legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de |
Mato Grosso. sob NIRE n° 51600068392, com sede Rua Almirante Henrique Pinheiro

Guedes. 281. Sala 01. Duque de Caxias I. Cuiaba. MT. CEP 78.043-306, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’™MF sob o n® 04.227.210/0001-78.
delibera ¢ ajusta a presente alteragdo contratual. nos termos da Lei n® 10.406/ 2002,
mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte endereco sito & Avenida José
Rodrigues do Prado, 940, Via de Trafego, Santa Rosa, Cuiaba, MT, CEP 78.040-
000.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condi¢des e clausulas seguintes

ATO DE ALTERACAO N° 1

MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI - ME

CNPJ n” 04.227.210/0001-78
NIRE 51600068392

Certifico o Reqistro em 21/10/2015 sob n® 20159061980
i Protacolo: 15/906198-6 de 19/10/2015
L’ NIRE: 51600068392
MT -~ PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERITALS
HOSPITALARES EIRELI - ME
Chancela: 535E8-5693F-EFD89-BDB1 2-BO9DB3-FE855D-B46AA-4SBRE
?ulabﬁ, 23/10/2015

_/l-“ b ﬂ/{“ /4
n ;{o Frederico Mulier Neto
Sacretdrio Geral

(5\ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
L

Req: 81500000380559
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ALEXANDRE ALVES GUIMARAES nacionalidade brasileira. nascido eml=—r uc ]

11/08/1978. solteiro, empresario, CPF/MF n°® 627.209.611-91. Carteira de Identidade n°
981892. érgdo expedidor SSP - MT, residente e domiciliado na Rua Jose Rabello Leite.
675. Santa Rosa. Cuiaba, MT. CEP 78.040-265. Brasil.

Titular da empresa de nome MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME. registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de
Mato Grosso. sob NIRE n° 51600068392, com sede na a Avenida José Rodrigues do Prado,
940 Via de Tmfeou Santa Rosa. (uiabé MT, CEP 78 040-000, devidamente insc:’ita no

a_lusta a preseme altelagao contratual. nos termos da Lei n° 10.4()6 2(}07 mcd:amc as
condicdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLAUSULA PRIMEIRA
A empresa gira sob a denominagdo social de: MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME
§ UNICO - A sociedade podera adotar o nome de fantasia de: “MT - PHARMACY™.
CLAUSULA SEGUNDA

A empresa tem sua sede na a Avenida José Rodrigues do Prado, 940. Via de Trafego.
Santa Rosa. Cuiaba, MT. CEP 78.040-000.

CLAUSULA TERCEIRA N
A empresa pode. a qualquer tempo. abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante ‘
altera¢do do ato constitutivo. )

DO OBJETO E DA DURACAO \

CLAUSULA QUARTA L%
A sociedade passa a ter o seguinte objeto: Comércio atacadista de medicamentos e
drogas de uso humano: comércio varejista de produtos farmacéuticos: comércio
atacadista de n*laquinas aparclhos ¢ equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar;
partes e pecas: comércio atacadista de produtm odontologicos: comércio atacadista de
cosméticos ¢ produtos de perfumaria: coméreio atacadista de proteses e artigos de
ortopedia: coméreio varejista de artigos médicos e ortopédicos: comércio atacadista e
varejista de complementos e suplementos alimenticios: atividades de terapia de nutricao
enteral e parenteral.

CNAE FISCAL

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSQ
@ Certifico o Registro em 21/10/2015 sab n0 20159061989
Protocolo: 15/206198-9 de 19/10/2015
“ NIRE: 51600068392

M"' PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIALS
HOSPITALARES EIRELI - ME

Chancela: 535EB-5693F-EFD99-8DB12-B9D83-FE55D-B46AA-45BRE

gmaba 23,10’20;5

‘,.- .f:/"’ ’/ /fA-e [
14C

rednnho Mutler Netao
Secratdric Garal

Req: §1500000380559 Pagina 2



4644-3/01 - comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano
4637-1/99 - comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios nio
especificados anteriormente

4773-3/00 - coméreio varejista de artigos médicos e ortopédicos

4771-7/01 - comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de
formulas

4729-6/99 - comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado
em produtos alimenticios nao especificados anteriormente

4664-8/00 - comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso
odonto-médico-hospitalar; partes ¢ pegas

4646-0/01 - comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

4645-1/03 - comércio atacadista de produtes odontolégicos

4645-1/02 - comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

4645-1/01 - comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
cirurgico, hospitalar e de laboratérios

8650-0/07 - atividades de terapia de nutri¢io enteral e parenteral

CLAUSULA QUINTA
O Prazo de duracio da empresa é por tempo indeterminado. tendo iniciado suas
atividades em 02 de janeiro de 2001.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA
O capital social é de RS 78.800.00 (setenta ¢ oito mil e oitocentos reais). dividido em
78.800 (setenta e oito mil e oitocentas) quotas no valor de R$ 1.00 (um real) cada.

totalmente integralizado em moeda corrente do pais. detido. em sua totalidade, pelo
Titular ALEXANDRE ALVES GUIMARAES.

§ UNICO- A responsabilidade do Titular ¢ limitada a importancia total do capital social
integralizado.

DA ADMINISTRACAO E RETIRADA PROLABORE

CLAUSULA SETIMA

A administracdo da empresa sera exercida pelo seu titular ALEXANDRE ALVES
GUIMARAES que ficara incumbido de exercer todos os atos pertinentes € necessarios
ao exercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la judicial e extra-
judicialmente. ativa a passivamente perante (odas repartigdes e instituigdes financeiras,
vedado. no entanto. o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
social.

CLAUSULA OITAVA

'ab JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
Q | gsrh.ﬁco a Registro em 21/10/2015 sob n9 20159061889
v | b Protocolo: 15/906198-9 de 19/1.0/20158
= NIRE: 51600068392
MT - 9hHA_RMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIATS
i:!DS‘?;‘S"AL.!kRES EIRFLI - ME
Chancaln: S35E8-3693F-EFDOY-RDB12-BONRA-FELED-R4AAA-ASRRL
Guiabd, 23/10/2018%
/ ,.‘" Jly
Ao AT
Jdifo Frederico Mulier Neto
Secratdric Gera!

Req: 81500000380559

E Fis_ﬁé[__‘

i SMGE/PMC

Pagina 3



R Ty

E FISii

H SMGEIF"LMC

O Titular e/ou o administrador poderd fixar uma retirada mensal a titulo de pro labore
conforme as condicdes financeiras da empresa e de acordo com o mercado.

REPRESENTACAO DA SOCIEDADE

CLAUSULA NONA
O titular da empresa poderd ser representado por procurador que sera nomeado por
instrumento publico.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA

Ao término de cada exercicio da empresa. em 31 de dezembro, proceder-se-a a
elaboracdo do inventario. do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao titular. os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Falecendo ou interditado o titular. a empresa continuard sua atividade com os herdeiros .
ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes. o valor de seus \
haveres serd apurado e liquidado com base na situagdio patrimonial da empresa. a data
da resolucdo, verificada em balango especialmente levantado. A

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO \

\
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA LY \
O Administrador declara. sob as penas da lei. que ndo esta impedido de exercer a \
administracio da empresa. por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal. ou
por se encontrar sob os efeitos dela. a pena que vede. ainda que temporariamente. 0
acesso a cargos piblicos. ou por crime falimentar, de prevaricagdo. peita ou suborno.
concussdo. peculato ou contra a economia popular. contra o sistema financeiro nacional, <.\
contra naormas de defesa da concorréncia. contra as relacdes de consumo, fé publica ou e
propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
O titular da empresa declara. sob as penas da lei. que nao participa de outra empresa da
mesma modalidade. estando desimpedido para constituir a presente EIRELL

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA
O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece Cuiaba - MT.

o Registra em 21,/10/2015 sob n® 2015906193¢
lo: 15/9061598-9 de 19/10/2015
M'n o NIRE: 51800068392
T - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIATS
HOSETTALARES EIRELI - ME e
Chancela: 53558-5693F-EFD99-§3DB’1 2-BO9DB3-FBSE5D-B46AL-45RHK
Culaba. 23/10/2015
{ noJ- ) S
j(Are L7
o Muller Netn
atarin (Geral

Req: 81500000380359 Pagina 4

;’ ‘é iiih‘"."!\ COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSD
i a 1]

Ao
Idlfo Fradari
b Sear




--—--v---....-._.

1726

| SMGE/PMC

Cuiaba - MT. 16 de outubro de 2015.

'// P T f,_//"?' rd ﬁ/f-
7 ALEXANDRE ALVES GUIMARAES
CPF: 627.209.611-91

7T Ju NTA COMERCIAL DO F‘;TADO DE MATO ;F«t’)‘si;u
!ﬂ i @ = l[noqegmtraﬂne”’l 2015 sobtt n® 2015906 19R¢C
] .

. < a (Elﬁeﬂfc'al-. 10/2015

+" NIRE: 51 Jlrbogjq:

M” - BHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIALS

HOSPITALARES EIRELI - ME

Crhancela: S35ER~5693F-EFDE8-BDB12-BODB3-FS55D-B46AA-4SBRBE
_,ulabd HrlO,’?E‘uL

/ﬂ
f'?' jx_“' J{/f e
|=er4 Fraderico Mulls 'IJeL
Secratdric Geral ) .
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PREFEITURA DE

SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa MT
PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ sob n.° 04.227.210/0001-78,
estabelecida na Avenida José Rodrigues do Prado, n.° 940, bairro Santa Rosa,
CEP: 78040-000, Cuiaba/MT, venceu o procedimento licitatério da
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT, Pregéo Presencial n°. 026/2017,
com vistas ao fornecimento de medicamentos, conforme Empenhos n°.
2340/2017, 3617/2017, 5294/2017, 6198/2017, 8514/2017, 8728/2017,
9624/2017, 37/2018 e 1132/2018 nao havendo fatos supervenientes que
desabonem sua conduta técnica e comercial dentro dos padrdes de qualidade
e desempenho e que cumpriu com as suas obrigagdes, ndo havendo
reclamagéo ou objeg&o quanto & qualidade dos produtos/servigos e quanto a
liberagéo da garantia contratual junto a instituigdo financeira até a presente
data.

Sorriso MT, 07 de fevereiro de 2018

Ederson Roberto Perin =
Coordenador da Assisténcia Farmacéutica
RG 864.861 SSP/MT
CPF 784.470.381.49

Av. Porto Alegre, n"2525, Centro — Sorriso/MT - CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

| SMGE/
| SMGE

SMC |
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

CPF/CNPJ: 04.227.210/0001-78

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitagio na administragdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsdveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidio emitida as 17:47:27 do dia 02/07/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INIDONEQO:VERIFICA

Codigo de controle da certidao: HTFZ020720174727

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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eia hem-vindo ao Sistema Inabhilitados e Inidoneos

Refacao de inabilitados  Relagao de inidoneos

Filtros

Nome :

Ernitir

certidao

H(‘(]rf“‘»z} Ve

MT - PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

UF :

--Selecione--

Processo ;

Opgdo :
® cNp)
O cpF

CNPJ

Data inicio do acérdao

Data fim do acordéao

Relacdo de inidoneos

Qv

Ir

Linhas

Q.
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rificar certidao emitida
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Seia bem~vindo ao Sistema Inabilitados e Inidoneos ! Fale conosco

Relacdo de inabilitados  Relagao de inidoneos  Emitir certidao negativa  Verificar certidao emitida

versdo 2.3 Ativar Modo de Leitor de Tela



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/07/2020 as 10:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

. quanto ao CNPJ n° 04.227.210/0001-78.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
SEFF.306E.8F6E.2382 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php




'1_’ Cuiab - Mato Grasso - Fone: (65) 3051-5300 - Fa: tes 3051- 5313
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~Horjana Patricia Silva
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F SMGE/PMC

MT
PHARMACY

Eficiéncia e Respeito

Aos cuidados de Sr. Luiz Antdnio Possas de Carvalho

TERMO DE ENTREGA EMERGENCIAL PARA COVID-19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA - MT
CNPJ: 15.084.338/0001-46 | IE: ISENTO

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, 135 - BAIRRO DUQUE DE CAXIAS 1
CUIABA/MT - CEP: 78.043-735

001 ATRACURIO 10MG/ML - SOLUGAQ INJETAVEL AMPOLA CRISTALIA 50 13,000 650,000
002 ADENOSINA 3MG/ML - SOLUGAO INJETAVEL AMPOLA X 2ML HIPOLABOR 600 10,360 6.216,000
INTRAVENOSA - USO ADULTO
003 DOBUTAMINA 12,5MG/20ML - SOLUGAOQ INJETAVEL AMPOLA X 20ML TEUTO 1.000 18,440 18.440,000
004 IVERMECTINA 6MG - USO ADULTO E PEDIATRICO COMPRIMIDO VITAMEDIC 3.000 , 6860 20.580,000
005 TERBUTALINA (SULFATO DE) 0,5MG/ML - SOLUGAO AMPOLA X TML UNIAO 1.000 2,200 2.200,000
INJETAVEL SUBCUTANEO USO ADULTO E PEDIATRICO QUIMICA
006 VASOPRESSINA 20U/ML - SOLUGAO INJETAVEL - USO AMPOLA X TML BIOLAB 50 21,460 1.073,000
. ADULTO E PEDIATRICO - (ENCRISE)
007 NOREPINEFRINA (HEMITARTARATO DE) IMG/ML - AMPOLA X 4ML HIPOLABOR 1.000 21,970 21.970,000
sowcAo INJETAVEL INTRAVENOSA - USO ADULTO
008 OMEPRAZOL SODICO 40MG/ML - PO 0/ SOLUGAO FRASCO/ UNIAO 600 44,850 26.910,000
INJETAVEL INTRAVENOSO - USO ADULTO - (UNIPRAZOL) AMPOLA QUIMICA
009 AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO MEDLEY 960 6,860 6.585,600
010 PIPERACILINA SODICA 4G + TAZOBACTAM SODICO FRASCO/ MYLAN 640 60,770 38.892,800
500MG - PO P/ SOLUGAOQ INJETAVEL INTRAVENOSO AMPOLA
01 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX P CX C/100 UNID UNIGLOVES 100 50,660 5.066,000
012 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX M CX C/100 UNID UNIGLOVES 200 50,660 10.132,000
013 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX G CX C/100 UNID UNIGLOVES 10 50,660 506,600
014 SALBUTAMOL (SULFATO DE) 100MCG/DOSE - AEROSOL 200 X DOSES TEUTO 50 16,500 825,000
015 AZITROMICINA 500MG - SOLUGAO INJETAVEL FRASCO ABL 60 268,110 16.086,600
016 SERINGA 1ML COM AGULHA 0,45 X 13 - LUER sUP UNIDADE SR INDUSTRIA 6.000 0,380 2.280,000
017 SER1NGA 20ML SEM AGULHA - LUER SLIP UNIDADE SR INDUSTRIA 6.000 0,830 4,980,000
018 LUVA CIRURGICA 6,5 ESTERIL PAR LEMGRUBER 200 4,520 904,000
019 LUVA CIRURGICA 7.0 ESTERIL PAR DESCARPACK 650 4,520 2.938,000
020 LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERIL PAR SUPERMAX 71 4,520 320,920
.021 LUVA CIRURGICA 8.5 ESTERIL COM PO PAR DESCARPACK 250 4,520 1.130,000
022 SONDA ENDOTRAQUEAL N° 7,5 COM BALAO UNIDADE SOLIDOR 75 5,750 431,250
023 FENTANILA (CITRATO DE) 50MCG/ML - SOLUGAO AMPOLA X 10ML HIPOLABOR 2.000 35,850 71.700,000
INJETAVEL
023 ITENS LISTADOS VALOR TOTAL DA VENDA: RS 260.817,77
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: DUZENTOS E SESSENTA MIL E OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTAE
SETE CENTAVOS
VALIDADE DA PROPOSTA: 27/06/2020
CONDIGOES DE PAGAMENTO: A VISTA PARA SEGUNDA FEIRA 29/06/2020
/
A(exanf X Gu:ma
DADOS BANCARIOS: CPF: 62 =
Banco do Brasil S/A
Agéncia: 469

Conta Corrente: 40.478-0

(65)2127-0380
sac@mtpharmacy.com.br

Cuiabd - MT, 26 de junho de 2020

3

Avenida José Rodrigues do Prado, 940 (Avenida Antértica)

CEP: 78.040-000

Bairro Santa Rosa - Cuiaba/MT

MT PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - EPP
CNPJ: 04.227.210/0001-78 / Inscrigdo Estadual: 13.198.444-6

Pag. 01 de 01



Identificacdo do Estabelecimento Emitente DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA ]
Razio Social: VERTICE DISTRIBUIDORA E COMERCIO ATACADISTA DE ORGAMENTO
CNPJ: 37.179.632/0001-74 Namero: 6 Operador:

Enderego: Rua Suécia N°: 9 I” IIIII“ Ill CLAYTON Prefaitura Municipal
Jardim Europa - CUIABA - MT - 78065460 Telefone: 65996090372 57
NAO E DOCUMENTO FISCAL - NAO E VALIDO COM RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO

Identificagdo do Destinatario ﬁ
Nome | Razdo Social: CNPJ: CPF: Telefone: Vendedoft
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ](1 5084338000146 ] ( ) 0653051950 ) PADRAO J
Enderego: Emissao 1
R GENERAL ANIBAL DA MATA N° 139 Bairro: DUQUE DE CAXIAS |
[ Cidade: CUIABA J Ezm?/zo 16:28 )
Item Cadigo Descrigao Und Quantidade  Unitario Desconto Total
23 7896676410945 ATRACURIO 10MG/ML AMP 2,5ML UN  1.000,000 38,95 0,00 38.950,00
22 7898470681804 ADENOSINA 6MG/ML AMP 2ML UN 1.000,000 19,20 0,00 19.200,00
21 7896112136378 DOBUTAMINA 250MG/20ML UN  1.000,000 21,21 0,00 21.210,00
20 7898049793310 IVERMECTINA 6MG COMPRIMIDO UN 1.000,000 7,90 0,00 7.900,00
19 7896006218340 TERBUTALINA 0,5MG/ML AMP 1ML UN  1.000,000 3,53 0,00 3.530,00
18 7896112412113 VASOPRESSINA 20UI/ML 1ML UN  1.000,000 44,00 0,00 44.000,00
17 7898123907817 NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP 4ML UN  1.000,000 25,27 0,00 25.270,00
16 7896006234210 OMEPRAZOL 40MG F/A UN 1.000,000 51,58 0,00 51.580,00
15 7896422514873  AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO UN  1.000,000 7,89 0,00 7.890,00
14 7898361886073 PIPERACILINA+TAZOBACTAN 4G+0,5G UN 1.000,000 69,89 0,00 69.890,00
1' 9990000213986 LUVA DE PROCEDIMENTO COM PO -P UN  1.000,000 58,29 0,00 58.290,00
12 7898963620129 LUVA DE PROCEDIMENTO COM PO -M UN 1.000,000 58,58 0,00 58.580,00
11 9990000213917 LUVA PROCEDIMENTO COM PO -G UN  1.000,000 58,58 0,00 58.580,00
10 7896112147640 SALBUTAMOL 100MCG 200 DOSES UN  1.000,000 18,98 0,00 18.980,00
9 7891268130089  AZITROMICINA 500 MG PO LIOFILIZADO UN  1.000,000 308,82 0,00 308.820,00
SOLUGAO INJETAVEL
8 7898259490207 SERINGA 1ML COM AGULHA 0.45X13 LUER UN 1.000,000 0,44 0,00 440,00
SLIP
7 7898259490924 SERINGA 20ML SEM AGULHA LUER SLIP UN  1.000,000 0,95 0,00 950,00
6 19 LUVA ESTERIL 6,5 COM PO UN  1.000,000 5,20 0,00 5.200,00
5 20 LUVA ESTERIL 7,0 COM PO UN  1.000,000 5,20 0,00 5.200,00
4 v LUVA ESTERIL 8,0 COM PO UN  1.000,000 5,20 0,00 5.200,00
3 22 LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,5 COM PO UN  1.000,000 5,20 0,00 5.200,00
2 7899780115782 SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALAO 7,5 UN  1.000,000 6,81 0,00 6.810,00
1 7898470680807 FENTANILA 50MCG/ML AMP 10ML UN  1.000,000 41,23 0,00 41.230,00
0,00 862.900,00
Observagao:

DADOS BANCARIO | BANCO SANTANDER AGENCIA: 4604 CONTA CORRENTE: 130049412

E vedada a autenticagdo deste documento
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CUlABA | Orru-“Lr\

PREFEITURA

Cl. N° 174/DAF/SMS/2020 Cuiaba, 01 de julho de 2020.

A
Coordenadoria Especial Rede Assistencial de Or¢camento/SMS
Sr? Sandra Maria G. da Anunciagédo

Assunto: Emisséo de Nota de Empenho

Senhora Coordenadora,

Com meus cumprimentos, tendo em vista o Termo de Referéncia n°
098/DSL/SMS/2020 por meio de DISPENSA DE LICITAGAO cujo objeto &
aquisigdo emergencial de medicamentos e materiais de consumo hospitalar ara
suprir as necessidades do HPSMC da Secretaria Municipal de Saude de
Cuiaba, na assisténcia aos pacientes que est&o em estado grave de salde
acometidos com o contagio pelo novo Coronavirus ( COVID-19);

Considerando o valor Global de R$ 260.817,77 (Duzentos e sessenta
mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e sete centavos), solicitamos a
emiss&o da nota de empenho para a empresa MT PHARMACY DIST. MED.
MAT. HOSP. EIRELI EPP —~ CNPJ N.° 04.227.210/0001-46.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

De Acordo:

/:\

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias I.
efones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br

SECRETARIA
DE SAUDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA | SMGE/PA
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46 cem oo
1. Documento 2. Nimero 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601001256/2020 02/07/2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagéo: 166010149
Orgio: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho: 16.601.23822382 10302003323822382
Projeto/Atividade: 2382 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA S.1.A./S.|.H., NO MUNICIPIQ [
Especificagéo da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 0901 - MEDICAMENTOS
3600 - MATERIAL HOSPITALAR
Destinagao de Recurso: 0102082000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE
5. CREDOR
Coadigo/Nome: 10211 - MT-PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSP CPF/CNPJ: 04.227.210/0001-78
Enderego: JOSE RODRIGUES DO PRADO, 940, VIA DE TRAFEGO, SANTA ROSA Cidade: CUIABA/MT
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//
6. HISTORICO

DESPESA COM AQUISIGAC EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR (MEDICAMENTOS E INSUMOS), PARA ATENDER A
REDE/SMS, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE CIRCULAGAO DO CORONAVIRUS - COVID 19, DE ACORDO COM RECURSO DE EMENDAS
IMPOSITIVAS DOS VEREADORES DE CUIABA (CREDITO EXTRAORDINARIO), LE| FEDERAL N° 13,979 DE 06/02/2020, DECRETO N° 407 DE
16/03/2020, NOTA TECNICA/TCE/MT N° 8.345-3 DE 27/03/2020, DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N°

7839/16.03.2020, N° 7.846/18.03.2020 E N° 7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS DE COMUNICAGAO E O

DISPOSTO NA LEI N° 8,666 DE 21/06/1993, ATRAVES DA DISPENSA DE LICITAGAO-ARTIGO 24, INCISO IV CONFORME, FORMULARIO

PARA SOLICITAGCAO DE COMPRA N°05/2020/DLS/SMS, TR N°98/2020/DLS/SMS, NOTA TECNICA SAAANEXO AO PROCESSO, MAPA DE
APURAGAO DE PREGO N°0181/2020/SEAQ/SAPO/SMS, CI N°174/2020/DAF/SAG/SMS, OFICIO N°207/2020/SAG/SMS, E O DE ACORDO DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9, SALDO ATUAL
3.143.384,02 260.817,77 2.882.566,25

10. VALOR POR EXTENSO J
DUZENTOS E SESSENTA MIL E OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS |

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVICO COVID-19

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA  Registro de Prego: N
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

MT-PHARMACY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugéo orgamentaria, autoriza a emisséo
de despgsa conforme descrito:

7

Vs / /} / \
Luiz Antonio Possas de Carvalho A / %\
Sec.Mun. de Saide S / %

y
Joag H Pnnque;’l?awd
Jsecjhttio Rtjuo Gestéo

Ser‘retana punicipal de Saude

L Médulo: REXEQ008 Pagina: 1 Usuério: 32813 - PAOLA RONDON LIRA DE ARAUJO
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""""""""" CU|ABA Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba. i"’C"El“'ﬂgﬁ‘

e ——

PREFEITURA

PROCESSO LICITATORIO - MVP: 00.047. 675[2020 1

Delc Assessoria <delc. assessona@cwaba mt.gov.br> 13 de julho de 2020 09:55
Para: Apoio Sag <apoio.sag@cuiaba.mt.gov.br>

BOM DIA

DA ANALISE DOS AUTOS VERIFICAMOS A PENDENCIA DE ASSINATURA DO SR. ELISANDRO AO FINAL DO
TERMO DE REFERENCIA, BEM COMO NA NOTA TECNICA, O QUE DEVERA SER SANADO.

SALIENTAMOS AINDA QUE O MAPA COMPARATIVO DEVERA SER REFEITO, CONSTANDO O VALOR
CORRETO APRESENTADO PELA EMPRESA MT PHARMACY, OU SEJA, R$ 260.817,77.

A PASTA AINDA INFORMOU QUE A EMPRESA VERTICE DISTRIBUIDORA ENVIOU COTAGCAQ DE TODOS OS
ITENS COM A QUANTIDADE DE 1.000 UNIDADES, RECOMENDAMOS ASSIM, QUE SEJA O MAPA REFEITO,
COM A MULTIPLICACAO DO VALOR UNITARIO PELA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA
DEMANDANTE, PARA QUE SEJA OBTIDO VALOR REAL DOS ITENS.

AGUARDAMOS O MAIS BREVE POSSIVEL O RETORNO PARA ANDAMENTO DO FEITO.

ATT,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ASSESSORIA DE APOIO JURIDICO
Diretoria Especial de Licitagbes e Contratos
Secretaria Municipal de Gestao

(65) 3645-6156
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A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/08/2020 a 02/09/2020

Certificacdo NGimero: 2020080405081926884837
Informacdo obtida em 13/08/2020 12:51:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
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Of. 1080/DELC/SMGE/2020

Cuiaba/MT, 13 de Agosto de 2020.

Ao Senhor
Marcus Antonio de Souza Brito
Procurador Geral do Municipio

Assunto: Encaminha o Processo Administrativo n2 47.675/2020 para analise
e parecer.

Senhor Procurador,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente
expediente a fim de encaminhar o Processo Administrativo n? 47.675/2020,
composto por 1 (um) volume fisico com 62 (sessenta e duas) paginas, cujo objeto é
o “Contratagdo EMERGENCIAL de aquisicdo de material de consumo hospitalar
(MEDICAMENTOS E INSUMOS), para atender a Secretaria Municipal de Saude na
prevengdo e combate do contagio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme
especificagdes, detalhamentos e demais condigbes constantes neste Termo em
consondncia com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N°8.345-
3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n°® 7.849/2020, Decreto Estadual n® 407/2020,
Decreto Estadual n® 420/2020 e Lei Federal n.°13.979/200, anexos.”, para andlise e
parecer juridico.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos no
aguardo das providéncias cabiveis, bem como a disposicdo para
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Agmar Diving\lata de Sjqueira
Diretor Especial de Licitac@es e Contratos
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PARECER N2 433/PCP/PGM/2020

Processo n? 47.675/2020
Interessada: Secretaria Municipal de Salde
Assunto: Dispensa de licitagdo

EMENTA:

j- e ea o

SMGE/PMC

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. DISPENSA. AQUISICAO DE
MATERIAIS DE MEDICAMENTOS. PANDEMIA. COVID-19.
CARACTERIZAGAO DE URGENCIA. ARTIGO 24, IV, DA LEI N°

8.666/93. POSSIBILIDADE.

| — DO RELATORIO

O processo em epigrafe foi encaminhado para esta Procuradoria,
para analise e parecer, quanto a possibilidade de abertura de procedimento licitatério
para a dispensa de licitagdo, em carater emergencial, objetivando a aquisicio de
material de consumo hospitalar (medicamentos e insumos), para atender a Secretaria
Municipal de Saude/SMS na prevengdo e combate do contédgio pelo coronavirus
(COVID-19), conforme especificagdes, detalhamentos e demais condigdes constantes
no Termo de Referencia, em consondncia com os seguintes dispositivos legais: Nota
Técnica/Proc. N2 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n® 7.849, de 20/03/2020,
Decreto Estadual n2 407, de 16/03/2020, Decreto Estadual n2 420, de 16/03/2020 e Lei
Federal n? 13.979, de 06/02/2020.

As fls. 31/33 dos autos, consta a Nota Técnica da SMS, datada de
23/06/2020, onde esta justifica a necessidade da aquisicdo dos materiais de consumo
hospitalar nos seguintes termos:

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebracdo de contrato
emergencial em razao da configuracdo da situacdo de calamidade publica.

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situacdo de
Pandemia e deparamos com uma grande familia viral, o coronavirus que é
conhecido desde meados de 1960 reapareceu na China em dezembro de
2019. Embora na maioria dos casos as complicacdes sejam consideradas
leves e moderadas pela semelhanca com resfriado, alguns podem causar
doengas graves com impacto importante na stide plblica, como a Sindrom
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Respiratdria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindn::melH é/

Respiratoria do Oriente Medio (MERS), identificada em 2012.

Considerndo que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus
ainda estdo em andamento, mas a disseminagdo entre pessoas
(contaminagdo por contato) estda ocorrendo podendo ser pelo ar ou por
contato pessoal com secrecdo contaminadas, como: Goticulas de saliva,
Espirro, Tosse, Catarro, Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de
mdo, Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato
com a boca, nariz ou olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e
pneumonias sdo causados por diversos microorganismos. Assim que 0s
primeiros sintomas respiratérios surgirem € fundamental procurar ajuda
médica imediata para confirmar diagndstico e iniciar o tratamento. S3o eles:
Febre, Tosse, Dificuldade para respirar.

Considerando que a Secretaria Municipal de Salude necessita desenvolver
agbes e se estruturar para receber os casos com evidencias de infecgdo com
base nas agdes ja existentes paa notificagdo, registro, investigacdo, manejo
e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado
sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia
de Sindrome Respiratdria Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

(.-)

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n? 7.849 de 20 de marco de
2020, anexo, que versa sobre adogdo no ambito da administra¢do publica
direta e indireta do Municipio de Cuiabd de medidas temporais e
emergenciais de prevengdo de contagio pelo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por
situagdo emergencial estd condicionada a observéncia do disposto no art.
24, IV e art. 26 da Lei n? 8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas
para a instrugdo de processo de dispensa:

Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for
o caso, conforme o art. 26, pardgrafo Unico, inciso |, da Lei n? 8.666/1993;

Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante,
conforme o art. 26, paragrafo Unico, inciso Il, da Lei n? 8.666/1993, sempre
que possivel com base em elementos que demonstrem que esse possui
capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte do objeto a
ser contratado e atende aos requisitos relacionados a habilitagdo juridica e a
qualificacdo econémica-financeira; encontra-se em situaciode regularidade
com a Seguridade Social.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre
Contratacdo de forma emergencial — Dispensa de Licitagdo — Art. 24,
Incisos Il e IV da Lei n? 8.666/93, uma vez que os materiais de consumo
hospitalar (MEDICAMENTOS E INSUMOS) s3o de extrema importancia para
assegurar as vidas dos pacientes diante do contigio pelo Coronavirus
(COVID-19).
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As propostas de pregos foram solicitadas as empresas especializadas no
fornecimento de insumos hospitalares com condigdes e disponibilidades
para o fornecimento. Apds pesquisa de dpregos praticados, conforme
cotagdo/mapa de apuracdo de pregos (ANEXO) e ainda por apresentar a
melhor cotacdo de pregos, com menor custo para o Municipio e, ainda, que
o processo administrativo estd de acordo com a Orientagdo Técnica n?
01/2020 da Controladoria Geral do Municipio = CGM.

()

ELISANDRO DE SOUSA NASCIMENTO
CPFn2947.768.221-72
Diretor de Suprimento e Logistica/CDMIC

Segundo item 14 do Termo de Referencia, o custo total estimado
para a despesa com a aquisi¢do dos medicamentos e insumos hospitalares importa em
RS 260.817,77 (duzentos e sessenta mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e sete
centavos), conforme dotagdo orgamentdria prevista e citada no item 6 do referido
termo.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: OF n?
207/2020/SAG/SMS, de 01/07/2020 - fls. 03/04; Lista de Verificagdo — fls. 05/07;
Formuldrio para solicitagdo de compra e/ou contratagdo de servigo n2 005/DSL/2020,
de 23/06/2020 — fls. 08/11; Cl n® 492/2020/SAG/SMS, de 23/06/2020 - fls. 14; Termo
de Referencia — fls. 15/30; Nota Técnica, de 23/06/2020 - fls. 31/33; Documentos da
empresa — fls. 34/53; Mapa Comparativo — fls. 54/55; Orgamentos — fls. 56/57; Cl n2
174/DAF/SMS/2020, de 01/07/2020 - fls. 58; Nota de Empenho n®
16601001256/2020, de 02/07/2020 — Global, no valor de RS 260.817,77 (duzentos e
sessenta mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e sete centavos) - fls. 59; e-mail —
fls. 60; Mapa de Apuragdo de Pregos — fls. 61; documento da empresa — fls. 62; Of.
1080/DELC/SMGE/2020, de 13/08/2020 —fls. 63.

E o relatério.

Il - DA FUNDAMENTACAO

O artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal, enunciou o principio da
obrigatoriedade da licitagdo para obras, servigos, compras e alienagdes, objetivando
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, de modo que a Administragdo Publica
pudesse selecionar a proposta mais vantajosa, em sintonia com os principios norteadores da
ordem juridica pdtria, notadamente os da legalidade, impessoalidade, publicidade e
moralidade.

Contudo, aventada norma ndo se revela absoluta, pois a legislagdo
infraconstitucional apresenta excegbes a essa regra. S3o os casos de contratagdo direta, em

que a licitagdo é legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel. ’.’
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A dispensa de licitacdo “é figura que isenta a Administragdo do regular

procedimento licitatdrio, apesar de no campo fdtico ser vidvel a competicdo, pela existéncia
de vdrios particulares que poderiam ofertar o bem ou servico. Entretanto, optou o legislador
por permitir que, nos casos por ele elencados, e tdo-somente nesses casos, a Administragdo
contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o campo de competi¢cdo entre aqueles que,
em tese, poderiam fornecer os mesmos bens ou prestar os mesmos servigos”.
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Aludido procedimento de dispensa de licitagdo solicitada, fora embasada e
justificada na normatizagdo do artigo 24, incisos 1V, da Lei n.2 8.666 de 1993, que estd assim
redigido:

"Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

()

IV = nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao
atendimento da situagcdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e servicos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia
ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.”

Existindo emergéncia ou calamidade publica, a licitagdo deve ser afastada
por ndo haver tempo habil para a sua realizagdo, sob pena de ocorrerem sérios prejuizos a
populacdo, a Administragdo Publica e consequentemente, ao interesse publico.

Para que a hipétese de emergéncia possibilite a dispensa de licitagdo, ndao
basta que o gestor publico entenda dessa forma. Necessdrio se faz a comprovagdo da
situacdo emergencial, caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal licitatério ao
caso concreto. A dispensa por emergéncia tem lugar quando a situacdo que a justifica exige
da Administracdo Publica providéncias rdpidas e eficazes para debelar ou, pelo menos,
atenuar as consequéncias lesivas a coletividade. Nesse sentido, instrui Anténio Carlos Cintra
do Amaral:

“A emergéncia é, a nosso ver, caracterizada pela inadequagdo do procedimento
formal licitatério ao caso concreto. Mais especificamente: um caso é de
emergéncia quando reclama solugdo imediata, de tal modo que a realizagdo de
licitagdo, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo @
empresa (obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a seguran¢a de
pessoas, obras, servicos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisagdo ou prejudicar
a regularidade de suas atividades especificas. Quando a realizagdo de licitagdo
nédo é incompativel com a solugdo necessdria, no momento preconizado, nédo se
caracteriza a emergéncia. (AMARAL, 2001:4).”

Deve haver, portanto, direta correlagdo entre o significado da palavra
“emergéncia” e o tempo necessario a realizagdo de licitagdo. A expressdo “emergéncia” diz
respeito a necessidade de atendimento imediato a certos interesses, diversamente do
sentido vulgar do termo, em que significa uma “situagdo critica; acontecimento perigoso qu
fortuito; incidente”. (FERREIRA, 1989, p. 634).
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Em outras palavras, a emergéncia é um conceito relacional entre a situagao
fatica anormal e a realizacdo de certos valores. A ocorréncia atipica conduzira ao sacrificio
desses valores se for mantida a disciplina estabelecida como regra geral. A Administracdo
Publica, entdo, abre mao das regras-padrdao em prol da satisfagdo do interesse publico.

Segue a definicdo de Marcal Justen Filho:

“No caso especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de
atendimento a certos interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria risco
de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a licitagdo
pressupde certa demora para seu trdmite, submeter a contratagdo ao processo
licitatério propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN
FILHO, 2002:239).

Examinando de forma superficial essas conceituagdes, pode-se concluir
que o simples argumento da urgéncia sempre poderia ser alegado e a regra de dispensa
sempre utilizada, mas ndo se pode olvidar que este instituto é a excecdo e ndo a regra.
Assim, este dispositivo deve ser interpretado como os casos em que o decurso do tempo
necessdrio ao procedimento licitatério normal impediria a adogdo da medida indispensavel
para evitar danos irrepardveis. Essa atividade acautelatdria é de interesse publico.
Portanto, é o interesse social, e ndo o da Administragdo, que é categérico para a ndo
realizacdo de licitacdo.

Conforme justificado pela Pasta, para o caso_em exame, trata-se de
medicamentos e insumos imprescindiveis para o combate do COVID-19 , sendo estes
essenciais_para_a _manutencdo da vida do paciente e dos profissionais que prestam o
atendimento, diminuindo o risco de infeccdo e contaminacdo cruzada.

Ndo obstante o enquadramento a regra licitatoria, a presente aquisicdo
encontra respaldo também nas legislacdes municipais, sendo eles: Decretos n%s 7.849/2020,
n? 7.839/2020, n® 7.846/2020 e n? 7.847/2020, que versam acerca da decretacio de
situacdo _de emergéncia_e calamidade publica e estabelece medidas tempordrias e
emergenciais de prevencdo ao contdgio pelo novo coronavirus (COVID-19).

Vale ressaltar, que a pandemia assola ndo sé o Estado de Mato Grosso mas
paises do mundo inteiro, varios setores do comércio foram afetados, tanto em sua economia
quanto na estruturagdo de seus trabalhos, prejuizos quanto a fabricagdo de matérias primas
entre outros produtos e materiais que sofreram com a escassez, inclusive, com a diminuigcdo
da mdo de obra em razdo do isolamento social, critério necessario relacionado as acdes de
combate ao COVID-19, o que acabou afetando diretamente a producéo de fabricas e a rotina
de trabalho nos comércios em geral, comprometendo, de certa a forma, o tramite e o lapso
de tempo necessdrio para a realizagdo de procedimento licitatério, tendo em vista a
urgéncia no combate ao virus.

Dessa forma, conforme apontado acima, a Pasta solicita emergencialmente
a_aquisicdo _de medicamentos e insumos para suprir as suas necessidades, de modo a
combater o0 avanco e a transmissdo do virus momento este. Este € um momento de tomadas
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de decisdo, onde as medidas deevem ser célere e eficazess com vistas a resguardar tanto os
municipes quanto os profissionais que estdo na linha de frente do combate.

Consubstanciado a este entendimento, para o caso_em exame, ndo se
denota razodvel e nem pertinente que a populacdo, além dos prejuizos que ja vem sofrendo,
seja_novamente prejudicada, sendo que a Administracdo, podendo, tem o dever de zelar
pela saude da populacdo, bem este protegido pela prépria Constituicdo Federal.

Portanto, para o PRESENTE caso, ao meu ver, caracteriza-se uma situacdo
de urgéncia, podendo afetar diretamente o bem mais precioso, a VIDA, devendo ser evitado
a propagacdo o mais breve possivel, 0 que encontra amparo legal no incisos IV do artigo 24,
da Lei de LicitacBes, Legislacdes Municipais e Estaduais.

No entanto, é imprescindivel que a Pasta justifique nos autos os .
paramentros realizados para a definicio do quantitativo, devendo ser providenciado h
procedimento licitatério competente, evitando suscetivas dispensas de licitacdo.

Por oportuno, lembra Diégenes Gasparini: “O atendimento de certas
situagcdes pelo Poder Publico hd de ser imediato, sob pena de a procrastinagdo causar
prejuizo ou comprometer a seguranga, dos administrados, de obras, de bens e de
equipamentos. Doutro norte, ndo basta que ocorra situacdo de emergéncia, sendo
imprescindivel que essa situagdo gere urgéncia de atendimento por parte da
Administragdo, cuja omissdo possa ocasionar prejuizo e comprometer a satde e seguranca
das pessoas.” (grifo nosso)

Nesse sentido, é o entendimento do Tribunal de Contas da Unido, abaixo
transcrito:

“Contratagdo publica — Dispensa — Emergéncia — Caracterizagéo TCU”

“E admissivel a celebragdo de contrato provisério para a prestacdo de servigos,
até a realizagdo de nova licitagdo, quando ficar caracterizada a urgéncia de
atendimento a situaglo que poderd ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, servigos e instalagdes.” (TCU, decisdo n.2 585/1994,
Plendrio, DOU de 31.01.1994).

“A urgéncia de atendimento para a dispensa de licitagio é aquela qualificada
pelo risco da ocorréncia de prejuizo ou comprometimento da seguranca de
pessoas, obras, servigos, equipamentos ou outros bens publico e particulares,
caso as medidas requeridas ndo sejam adotadas de pronto.” (TCU, Decisdo n.?
347/1994, Plendrio, Rel. Min. Carlos Atila Alvares da Silva, DOU de 21.06.1994 e
RDA 197/271)

“Somente dispense por emergéncia o certame licitatdrio nos casos previstos no
inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/1993, ou seja, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagcdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser
concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdo dos respectivos contratos.”(Acérdéo 628/2005 Sequnda Cdmara,
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Por outro lado, caso seja realizado o procedimento, importante frisar que

se a situacdo emergencial foi gerada pelo Poder Publico, através de falta de planejamento,
desidia ou m3a gestdo dos recursos publicos, deve haver a instauracdo imediata de
procedimento administrativo proprio, com vistas a responsabilizar o agente publico que |he
deu causa.

Assim se manifestou o Tribunal de Contas da Unido:

“Contratacdo publica — Dispensa — Emergéncia — Urgéncia — Falta de
planejamento — Desidia Administrativa — Possibilidade de Contratacdo -
Responsabilizacdo do Agente — TCU.”

“(...) a jurisprudéncia desta Corte de Contas evoluiu, mediante Acdrddo n.2
46/2002 - Plendrio, no sentido de que também é possivel a contratagdo direta
quando a situagdo de emergéncia decorre da falta de planejamento, da desidia
administrativa ou da md gestdo dos recursos publicos, devendo-se analisar, para
fim de responsabilizagio, a conduta do agente publico que ndo adotou
tempestivamente as providéncias cabiveis.” (TCU, Acdérddo 3.521/2010, 2.°
Cdmara, Rel. Min. Benjamim Zymler, DOU de 13.07.2010.)

“Contratacdo publica — Dispensa — Urgéncia — Caracterizacdo — Irrelevdncia dos
motivos — Potencial para causar prejuizo ou comprometer a sequranca — TCU”

No entendimento do TCU, "a situagdo prevista no art. 24, IV, da Lei n® 8.666/93
ndo distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela resultante
da incuria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipdteses, a
contratagdo direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de
atendimento a situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servi¢os, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares”. De acordo com o Relator, “hd que se separar a auséncia de
planejamento da contratagdo emergencial propriamente dita, tratando-as como
questdes distintas”. Diante disso, a contratagdo emergencial ocorreria “em
fungéo da essencialidade do servigo ou bem que se pretende adquirir, pouco
importando os motivos que tornam imperativa a imediata contratagdo”. Assim,
“na andlise de contratagdes emergenciais ndo se deve buscar a causa da
emergéncia, mas os efeitos advindos de sua nédo realizagdo”. (TCU, Acérddo n?
1.138/2011, Plendrio, Rel. Min. Ubiratan Aguiar, DOU de 11.05.2011.)

Nesse diapasdo, é a posi¢do adotada pela Advocacia Geral da Unido, sendo
vejamos:

“A contratagdo direta com fundamento no inc. IV do art. 24 da Lei n.2 8.666, de
1993, exige que, concomitantemente, seja apurado se a situagdo emergencial foi
gerada por falta de planejamento, desidia ou mad gestéo, hipdtese que, quem lhe
deu causa serd responsabilizado na forma da lei.” (Orientagdo Normativa n.2 11,
AGU, de 1.2 de abril de 2009)

Importante trazer a baila, os fundamentos que deram origem a Orientagdo
Normativa n.2 11 da AGU, in verbis:

“Hd controvérsia acerca da contratagdo direta por dispensa de licitagdo prevista
no inc. IV do art. 24 do Diploma Federal de Licitagdes e Contratos em razdo de
situagdo emergencial, ainda que decorrente de falta de planejamento, desidia ou
md gestdo.

Nesse sentido, a doutrina reconhece que a emergéncia provocada néo tem o
conddo de afastar a aplicagdo da regra do inc. IV do art. 24 da Lei n? 8.666, de

1993.
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O juizo de razoabilidade do instituto da contratagdo direta por emergéncia
explicita uma congruéncia légica entre a situagdo fdtica e a providéncia
administrativa para sand-la.

A situagdo de emergéncia é apurdvel no mundo fenoménico. A emergéncia possui
diversas causas: caso fortuito, forca maior, desidia, falta de planejamento, md
gestdo, dolo ou culpa de agente publico, etc., porém, o efeito é apenas um: o
risco de dano a bens juridicos tutelados pelo Estado, como a vida e a integridade
de pessoas e bens. Assim, ndo hd diferenca entre emergéncia oriunda de forca
maior, ou caso fortuito, e aquela provocada pela desidia ou falta de
planejamento, considerados os resultados danosos que o Poder Publico tem o
dever de evitar. A contratagdo direta com base no inc. IV do art. 24 da Lei n?
8.666, de 1993, visa efetivamente a afastar os efeitos das emergéncias e ndo suas
causas.

Em relagdo d proporcionalidade, também néo se sustenta o entendimento de
descaracterizagéo da circunstdncia de emergéncia quando derivada da desidia ou
falta de planejamento.

Ndo se pode supor que o Poder Publico coloque em risco a vida, a saude, a
integridade de pessoas, o patriménio publico, entre outros interesses tutelados
pelo Estado, em favor do principio licitatério. O administrado nédo pode ser
sacrificado em prol de um procedimento, que sé existe para buscar a isonomia e a
economicidade na satisfagdo das demandas administrativas.

O objeto contratado emergencialmente deve ser adequado para afastar o dano
ou risco iminente ds pessoas ou bens, ainda que se verifique um sacrificio ao
principio licitatdrio, porquanto se opera um resultado util de preservagdo de
outros bens juridicamente tutelados pelo Poder Publico.

Alids, tal ponderagéo de interesses o préprio Legislador jd a efetuou, tendo em
vista que o dispositivo do inc. IV do art. 24 do Diploma de Licitagées ndo
excepciona a circunstdncia da emergéncia decorrente de desidia ou de falta de
planejamento.

Em suma, caracterizada a circunstdncia emergencial, independentemente de suas

causas, verificada a adequacéo entre a contratacdo que se pretende levar a
efeito, como medida saneadora da emergéncia, aplica-se o disposto no inc. IV do

art. 24 da Lei n® 8,666, de 1993, sem prejuizo da apuracdo da responsabilidade do
agente publico que lhe deu causa, total ou parcialmente. De recomendar-se,
também, na ocorréncia da hipdtese, a instauragcdo imediata de certame
licitatdrio.” Essa posi¢do é reverenciada no Acdrdéo 1.876/2007-Plendrio.(grifo
nosso)

Advertimos, contudo, que mesmo se tratando de hipdtese de dispensa de
licitagdo, o caso exigird o cumprimento das formalidades estabelecidas no pardgrafo unico
do art. 26 da Lei n® 8.666/93, que assim dispde:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4° do art.17 e nos incisos lll e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo
Unico do art. 82 desta Lei deveréio ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a
autoridade superior, para ratificagdo e publicagéio na imprensa oficial, no prazo
de 5 (cinco) dias, como condig@o para eficdcia dos atos.

Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
I- caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique
dispensa, quando for o caso;

ll- razdo da escolha do fornecedor ou executante;

1lI- justificativa do prego;

P
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IV-documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados.”

No que tange a escolha do prestador dos servigos, Pasta justificou a razdo
da escolha da MT Pharmacy Dist. Med. Mat. Hosp. Eireli EPP, visto que os or¢gamentos foram
solicitados para empresas do ramo do objeto pretendido e, ainda, que atestaram as
condicdes e disponibilidades para o atendimento da demanda de imediato, além de
apresentar o menor prego para os itens.

No que concerne a justificativa de pregos, importante alertar que esta nao
se resume a simples comparagdo do mesmo com o cobrado por eventuais outros
prestadores, visto que como em qualquer contratacdo direta, é evidente que o preco
ajustado deve ser coerente com o mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada
nos autos, eis que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser
desembolsado pela Administragdo Publica.

Neste sentido, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes leciona que:

"(...) Justificar o pre¢o ndo é, em absoluto, informar que a Administragdo se
sujeitou ao prego imposto pelo contratado. O sentido do termo é muito mais
amplo: justificar o prego é declarar, conforme o que for determinado em cada
inciso ou pardgrafo do artigo que autoriza a contratagdo direta, se o valor
contratado é compativel com o de mercado, ou se é o prego justo, certo, que uma
avaliagdo técnica encontraria.”

"

pesquisas de precos para demonstrar a razoabilidade dos valores cobrados pela empresa,
objetivando_atender os critérios de economicidade e resguardar o Erdrio Municipal, tais
como precos publicos e referenciais privados, com vistas a atender também ao art.10 do
Decreto Municipal n? 6.168/16. No entanto, convém destacar que ndo consta os 03 (trés)
orcamentos privados e precos publicos, conforme ja decidiu a Corte de Contas.

Outrossim, vale destacar que a pesquisa de valores junto ao mercado é
responsabilidade da Secretaria demandante, no objetivo de buscar os precos mais
vantajosos para esta Municipalidade.

Verificou-se também que ndo consta a autorizacdo do Comité Técnico de
Ajuste Fiscal do Poder Executivo Municipal para a aquisicdo ora em comento, o que
recomendo que seja sanado; bem como a DELC, por ocasido da assinatura do contrato, se
firmado, deve verificar a regularidade fiscal da empresa e a vigéncia dos documentos.

A dispensa de licitagdo emergencial é excegdo e ndo a regra, pelo fato de
atender a uma situacdo pontual especifica, somente pelo prazo necessdrio a solugdo da
situacdo emergencial suscitada, pelo prazo de até 180 dias, improrrogaveis, tanto que
recomendo que seja providenciado procedimento licitatério para atender a demanda apos
sanada a situagdo de emergéncia.

MUNICIPIO

Portanto, verifico que foram juntados nos autos apenas 02 (duas) '
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Recomendo também que a Administracdo Publica observe o disposto no

fuc

art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como o art. 10 do Decreto n? 7.900/2020, ““

posto que este ultimo autoriza apenas compra/servico emergencial.

Por derradeiro, vale pontuar que a presente manifestacdo tomou por
base, tdo somente, os elementos que constam nos autos, pois compete a esta
Procuradoria prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo
adentrar em questdes afetas a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito
da_Administracdo Publica Municipal, nem analisar aspectos que exige conhecimento
técnico e especifico, pois ndo estdo inseridos no campo de sua competéncia.

Ill - DA CONCLUSAO

DIANTE DO EXPOSTO, opino pela possibilidade de prosseguimento do
presente feito através do procedimento de Dispensa de Licitacdo, desde que se observe os
apontamentos deste parecer, que se encontra em conformidade com a legislacdo que rege
a matéria, sempre visando salvaguardar o interesse publico.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Cuiab3d/MT, 09 de outubro 2020.

[ AU
RIM DE JESUS ALCOFORADO

rocuradoria de Contratos e Patriménio
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